

CENY OGŁOSZEN:

Ze wiersz milimetryowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadrukowane 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniej 1 złoty. Tłustym drukiem podwójnie. Zgraniczenie 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany co do poprzedniego zawdromienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61953.

Przeznaczone wycoła:
zł. 2,50

Z odnośnikiem miesięcznym: zł. 3.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3.
Z przesyłką pocztową zł. 3.
Zgraniczenia 4 zł.

Sosnowiec: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. — Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

W dniu 17 października 1925 r. w kościele Ewangelicko-Reformowanym w Wilnie, Ksiądz Jan Kurnatowski pobłogosławił związek małżeński zawarty pomiędzy p. Anną-Stanisławą Ratusińską a p. Józefem Aniołem.

Komitet ekonomiczny Rady ministrów.

WARSZAWA, 24.10. (Tel. wł.) Dzień poprzedni odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, na którym omawiano sprawę taryfy celnej. Dalszy ciąg obrad na posiedzeniu dzisiejszym.

Audjencje u prem. Grabskiego.

WARSZAWA, 24.10. (Tel. wł.) Premier, p. Grabski, odbył wczoraj konferencję z przewodniczącym delegacji polskiej do rokowań z Niemcami, dr. Młynarskim, który wyjechał do Berlina w przeddziele.

WARSZAWA, 24.10. (Tel. wł.) Prezes Rady ministrów, p. Władysław Grabski, przyjął wczoraj delegację Związku właścicieli nieruchomości z Piotrkowa Słaska.

Przed ustąpieniem p. Caillaux.

WARSZAWA, 25.10. (Tel. wł.) „Kurier Warszawski” donosi z Paryża, że powołane projekty finansowe francuskiego ministra finansów p. Caillaux nie mają większości w izbie francuskiej, a zatem i w łonie samego rządu, należy oczekiwać, że ustąpienie ministra Caillaux jest niemiękkie. Rząd francuski jednak nie chce ponieść dopięć do kryzysu budżetowego, gdyż jest raczej poddaj się niż dymiaj zbiorowej. Według pogłosek przesilenie nastąpi w nadchodzący podwieczorek.

Spóźnione zarządzenie.

WARSZAWA, 25.10. (Tel. wł.) Ministerjum skarbu zakała swoim podwładnym organom sekwentru takich rachomości, które nie podlegają opodatkowaniu, i poleciło traktować je jako dymiaj samotnych płatników. Wskazywano również uwagę organów skarbowych, aby nie dopuszczaly do kłopotliwych za bezcen. Jednocześnie Ministerjum skarbu wydało szereg zarządzeń w sprawie stosowania takich podatku.

O traktat handlowy polsko - niemiecki. Konferencja prasowa.

WARSZAWA, 24.10. (Tel. wł.) D z i s przed południem w Ministerjum spraw zagranicznych odbyła się konferencja prasowa, na której delegaci polscy do rokowań gospodarczych z Niemcami, senator Bartoszewicz i poseł Diamant, przedstawili ostatnią fazę rokowań polsko-niemieckich. Według tych relacji, rokowania nie zostały zerwane, ale tylko chwilowo zawieszono z powodu, że Polska opracowuje nową taryfę celną, a Niemcy czekają na ostateczne załatwienie sprawy. Ustalenie nowej taryfy celnej

ma nastąpić w dniach najbliższych. Lista obejmować będzie przeszło tysiąc rodzajów towarów. Niemcy woleliby zawrzeć traktat stały, a układ prowizoryczny tylko wtedy, jeśli Polska nie ustali podstaw traktatu stałego. Delegaci wyrazili nadzieję, że po konferencji w Locarno, na której zapoczątkowana została atmosfera pokoju, rokowania gospodarcze polsko-niemieckie pójdą w szybszym tempie. W każdym razie Polska zawrze tylko taki układ, który będzie odpowiadał jej interesom i ekonomicznym potrzebom.

Dr. Młynarski wyjeżdża do Ameryki.

WARSZAWA, 24.10. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym wiceprezes Banku Polskiego, dr. Młynarski, wyjeżdża do Ameryki Północnej. Jak się dowiadujemy, wyjeżdża on w celu załatwienia szczegółów technicznych, związanych z dawniejszymi naszymi pożyczkami amerykańskimi. Pośród jego nie-

ma absolutnie na celu poszukiwania jakichkolwiek nowych pożyczek, jak wiadomo bowiem rokowania o nową pożyczkę zagraniczną w związku z monopolem spirytusowem prowadzone są przez prezesa Banku gospodarskiego krajowego, dra Steczkowskiego.

Sanacja w bankach.

WARSZAWA, 24.10. (Tel. wł.) Komitet sanacji banków ustalił, że banki muszą przed prowadzić dalsze oszczędności wewnętrzne, jakie dadzą się osiągnąć przez lepszą organizację pracy. Przedewszystkiem banki muszą zwinąć liczne oddziały prowincjonalne, które narażają je na duże koszty.

Likwidacja tych filii będzie się

rozwiłają planowo z uwzględnieniem potrzeb gospodarczych każdej miejscowości. Realizacja tego planu rozpocznie się w najbliższym czasie.

Dalej ustalił komitet, że fuzje banków powinny być przeprowadzane po dokładnej sanacji stosunków wewnętrznych każdego z banków przystępujących do fuzji.

Polska będzie pośredniczyć pomiędzy Rosją i Rumunją. Enuncjacja pism rumuńskich.

BUKARESZT, (Rps) Pisma rumuńskie donoszą, że poseł polski w Bukareszcie działający w imieniu ministra Skrzyńskiego, zwrócił się do ministra spraw zagranicznych Rumunii, Duca, zawiadamiając go, iż rząd sowiecki prosił ministra Skrzyńskiego o pośrednictwo w sprawie zawarcia układu gwarantującego bezpieczeństwo Rosji sowieckiej a Rumunji. Propozycja ta została rozważona przez rząd ministrów i poselstwo polskie zostało zawiadomione, iż Rumunja przyjmuje propozycję rządu sowieckiego. Prezes rumuńskiej komisji

Dniestrowskiej gen. Iovanowicz mianowany będzie przedstawicielem polnocnym Rumunii dla prowadzenia ewentualnych rokowań z delegacją sowiecką. Istnieje przypuszczenie, że rokowania to prowadzone będą w Warszawie.

Zamieszczając te wiadomości, prasa rumuńska zaznacza, że kwestie sporne istniejące pomiędzy Rosją a Rumunją, nie są łatwe do rozstrzygnięcia. „Adewerki” uważa, iż propozycja sowiecka jest jedynie „dywersją dyplomatyczną”.

Prezydium komitetu dla uczczenia „Niezanego Żołnierza”.

WARSZAWA, 24 X (Pat) Wczoraj w sali szkoły podchorążych w Warszawie pod przewodnictwem ministra spraw wojskowych gen. Sikorskiego odbyło się posiedzenie członków komitetu honorowego uczczenia pamięci „Niezanego Żołnierza Polskiego”. Na posiedzeniu została odczytana przez ministra Sikorskiego lista prezydium honorowego uroczystości w następującym składzie: marszałek Sejmiku Ratajański, marszałek Senatu Trampczyński, Wojech, prezes Rady ministrów i minister skarbu Grabski, Władysław, minister spraw wewnętrznych Raczkiewicz, Władysław, minister spraw zagranicznych, Skrzyński Aleksander, minister spraw wojskowych, Sikorski Władysław, minister sprawiedliwości, Zychliński Antoni, minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego, Grabski Stanisław, minister rolnictwa Janicki Stanisław, minister przemysłu i handlu, Klarner Czesław, minister kolei, Tyzacki Kazimierz, minister robót publicznych, Rybczyński Mirosław, minister pracy i opieki społecznej, Sokół Franciszek, minister reform rolnych, Radwan Józef, prezes Najwyższej izby kontroli państwa, Zarowacki Jan, pierwszy prezes Sądu Najwyższego, Seyda Władysław, pierwszy prezes trybunału administracyjnego, Świątkowski, kuratorji generalnej Krucyopospolitej, Bukowiecki Stanisław, były naczelny wodz marszałek Polski Piłsudski Józef, gen. Eminencja Prymasa Polski ka. kardynał Dębior, arcybiskup metropolita warszawski Jędrzej Eminencja ka. kardynał Kakowski, Jędrzej Eminencja metropolita autokatalizy Dionizy, gen. superintendent wyznania ewangelicko-augsburskiego Kurbsche Juliusz, superintendent wyznania ewangelicko reformowanego Somański Wład, rabin prof. dr. Schort Mojsze, prezes sejmowej komisji wojskowej, Mączkiewicz Czesław, prezes komisji wojskowej i zagranicznej senatu, Kłirski Maria, prezes rady miejskiej m. Warszawy, sen. Balicki Ignacy i prezydent m. st. Warszawy, Jabloński Władysław.

Zjazd właścicieli nieruchomości.

WARSZAWA, 24.10 (A.W.) Dzień poprzedni w Warszawie trzy dniowy zjazd właścicieli nieruchomości. Najważniejszym punktem programu jest rozpoczęcie akcji przeciw zabiegom ze strony stowarzyszenia związków lokatorów zmiarzących do uchwalenia ustawy czynszu od lokali. Marszałek Sejmiku wyznaczył posła Rumockiego (z G. D.) referentem tej ustawy, po nadzwyczajnych środkach załagodzenia przesilenia finansowego i poprawie bilansu budżetowego. Referat zostanie przedłożony komisji skarbowej i budżetowej w nadchodzący poniedziałek.

Wkrótce
„MABELONA”
 w Sosnowcu
 wzbudzą entuzjazm,
 upełnienie i szal!

Polacy przy wyborach do sejmiku czeskiego.

W sobotę 17 bm. odbyło się ostatnie posiedzenie sejmiku czeskiego, po którym społeczeństwo czeskie zaprzędoło oczekiwanie, że ochwyci reformy podatkowe i ustawu urzędnicze. Sprawy te stanęły się platformą agitacji przedwyborczej, którą już rozpoczęła się w całej Czechosłowacji.

Nowe wybory ogłoszono już na 15 listopada a więc zaledwie 20 dni po rozwiązaniu dawnej izby i to tego samego dnia do izby zamianowanej do senatu. Pracytowania miały się odbywać bezwzględnie i ogłoszenie list wyborców również. Nowa ustawa wyborcza nie zmienia liczby posłów (300) i senatorów (150), pozostaje również przy dotychczasowej praktyce, że takie tylko stronnictwo uzyskuje mandat, które uzyska przynajmniej 20,000 głosów, ale zmniejsza liczbę nowych wyborców z 6 tygodni na 28 dni. Widoczna jest tendencja, aby walkę wyborczą ograniczyć i możliwie szybko, co niewątpliwie jest korzystne pod pewnym względem, ale utrudnia pracę przygotowawczą mniejszym stronnictwom.

Dia bas są interesujące inne szczegóły nowej ordynacji i mianowicie podział na okręgi wyborcze. Dzieląc dawne mandaty — mówi ordynacja — okręgi wyborczego czeskiego, które należało skreślić po stracie wielkiej części Śląska wschodniego, rozdziela się w ten sposób, że 5 mandatów dostaje okręg morawsko-ostawski, 3 uzyskał okręg praski, a 1 oddzielny okręg.

W ten sposób ludność polskiej w zachodnim Czeskim kraju, liczącej około czterech milionów (w statystyce czeskiej) do połowy zmniejszona, odmawia się nadal wszelkiej reprezentacji parlamentarnej. Bo nikt nie przypuścił nawet, aby w Morawskiej Ostawie, a tem mniej w Beraun lub w jeonem z okręgów praskich, pozwolono wyjść z rąk kandydatów polskiemu, choćby popartermu narodził się. Odbył u nas np. okręg koziński przyjeżdżo do Krakowa, powstają krzyk nietyko w Lwowie, ale w całej Europie i w Ameryce, na biały terror polski; nam w obronie ludności polskiej na Śląsku nie wolno ani słowa pisać bo się to nazywa mieszaniną się w sprawy wewnętrzne sąsiadnego państwa.

Cześć przejęli od Prusaków i Madziarów najkrzykliwsze metody łepienia miedzianki. Jak szowinizm madałarski posował się do tego stopnia zaciekłości, że oemawiał Słowianom ciobowieczeństwa tak Cześć wytworzył sobie utęgającą historię zasadę, że Śląsk był czeski, ale został częściowo apolonizowany, częściowo zgermanizowany, obecnie należy tylko przywrócić mu pierwotny charakter czeski. Kto się przyswaja do polskości, tego się poproszą wyrzucić ze Śląska, choćby tam był od lat 30 i więcej zasiedziały. Innych zmusza się do pozostawienia dźści do sakoty czeskiej i oczekiwania z nich Czechów już w tem położeniu. Sakoty polskiej zamka się luto bojkotując, językowy polskizmem ale pozwala się odczuwać wad w kółcie. Siuacnie tedy pisze „Gazeta Kresowa” z Frysztaut:

„Je waszyńskiego, co się wśród nas dzieje, mogliśmy już dawno poznać, że stosunekwa Czeskie a z niemi i widzę państwowa ponownie zupełnie nie wyznosić narodowości polską z żyjących w republice narodowości”. Udy prze pro-

wadzano zniechęcając nas apis ludności, mogliśmy jeszcze przypisać to skutkom rozdzieleniu umysłów podczas przygotowań plebiscytowych, tak ammy mogliśmy zwielić na te przyczyny wydziałanie robotników ze ślązby, przeniesienie kolejarzy i zajmowanie szkół polskich. Lecz gdy po tylu latach dążności do zagłady naszej narodowości nie ośia bia, gdy nawet w kółciobach nie chcą ścierpić naszego języka, gdy nietylko ustaw zasadniczych nie stosują do naszego języka, lecz w powołanem tem piśmie postępują nie napródy w wystrada wiand... to tych rzeczy już nie można

przypisać rozróżnieniu plebiscytowemu... Skazani na zagładę, musimy przechać Gólgoty, lecz naszego przekonania narodowego sikt nam nie wywala... Na domiar slego ze Śląska Cieszyńskiego dochodzi już wieści, że jest rzeczy bardzo wątpliwa, czy Polacy zdążą się na wspólną listę wyborczą P. P. S. i Pulaka sączą demokracja w zarobku czezmik już zapowiadają: pierwszą swoją odroga listę, druga zezwoliła swym członkom, by głosowali na czechów komunistów. Zawsze ta paliska an archja.

Posel Romocki.

WARSZAWA, 24 X (Tel. wł.) Marszałek Sejmu, p. Biał, powołał referat projektu ustawy o nadzwyczajnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego i poprawy bilansu hadiowego posłowi Romockiemu z klubu chrześcijańsko-demokratycznego. Posel Romocki odbył konferencję z kilkoma posłami w celu w ustalenia głównych zarządów referatu. Referat będzie złożony komiari w południe.

P. Hoesch u Brianda.

WARSZAWA, 24-10. (A. W.) „Przedstawiciel Wicemorowy” d... i... ryzja, że ambasador niemiecki w Warszawie sprawla traktatów sąsiednich w Lofcaro. Akcja niemieckie, co dyplomaci smierdale do korzystniejszej dla Niemiec interpretacji konowacji polko-francuskiej. W tym sensie granice wschodnie miałyby podlegać zmianie.

Gruczyca w szkołach.

WARSZAWA, 24-10. (A. W.) Według badania przeprowadzonego przez Ministerstwo wyznad i oświecenia publicznego w szkołach powszechnych została się 150 tyś dzieci chorých na gruczyca a 180 tyś. mi powiększone gruczyca. Za naszraszająca statystyka spowodowana została zlem odzwianiem mieszkańców w i miast i zymy warunkami mieszkaniowymi.

Powstańcy w Bucharze.

MOSKWA, (Rps.) Prasa sowiecka donosi, że w okręgu Jawajskim, w Bucharze zachodniej, ukazywali się oddziały „basmaszców” czyli powstańców bucharskich. W Czwicie polidnowej ukazywali się również oddziały „basmaszców” pod przewodnictwem byłych oficerów wojska chiwidskiego, Dżunala-chana.

Wojska angielskie opuszczają Nadrenię

LONDYN, 25-10. (A. W.) Renter donosi z Kolonii, że armia angielska w Nadreni otrzymała rozkaz jak najszybszego odmarszu do Wiesbadenu.

Aresztowanie dyplomaty sowieckiego.

MOSKWA, (Rps.) W Moskwie aresztowany został sekretarz przedstawicielstwa sowieckiego w Czechosłowacji, Bakuzyński Oskazrno go o sporządzenie listów aktów sowieckich stowohi generalnoma jednego z mocarstw europejskich.

Emigracja rosyjska w Polsce.

MOSKWA, (Rps.) Prasa rosyjska donosi, że w Warszawie została utworzona przez rosyjskich działaczy emigracyjnych komisja wyborcza, która ma zająć się sprawą wyboru delegatów na zjazd emigracji rosyjskiej w Paryżu.

Zamach na dygnitarzy sowieckich.

Zastrzelenie agenta G. P. U.

MOSKWA, (Rps.) Patrol odeskiego GPU, przechodzący bulwarem M. Salajewskim, zauważył przed gmachem biurowym „Londyńskiego” zamieszkałego przez byłych przedstawicieli rządu sowieckiego w Olesie, trzech podejrzanych osobników. W jednym z nich poznano oddawaną poszukiwanego członka antywojskowej organizacji monarchistycznej, Głekowa, aresztowanego przez GPU, od którego w roku ubiegłym i zbiegłego z więzienia odeskiego.

Patrol zbliżył się do Głekowa i jego towarzyszy i zażądał okazania dowodów osobliwych. W odpowiedzi zatrzymanych wiało w stronę agendów GPU kilka strzałów, zabijając na miejscu jednego

i rzucił się do ucieczki w stronę ulicy Paskińskiej. Agend GPU, przy pomocy milicji rozpoczęli pościgi, który nie dał żadnych wyników, ponieważ przedstawiciel osobnicy ukryli się w gmachu hotelu „Bristol” przy ulicy Paskińskiej, przeprowadzona zaś natychmiast w tym gmachu rewizja okazała się bezskuteczna.

Wobec tego funkcjonariuszom GPU znalazł tylko z unowaj przez jednego z byłychn osobników portfel, w którym znalazłono drobnybony pas: pas na zawieszko Piuszczywa oraz notatki, z których wynikało, że grupa monarchistów planowała w Olesie zamach na życia prezesa kolegium odeskiego GPU.

Konflikt grecko - bułgarski.

PAKYZ, 24-10. (A. W.) „Excelsior” konstatuje że wczoraj w przedziale 3 godzin i 20 minut można było zażądać niebezpieczeństwa wojny między Grecją a Bułgarią. Mianowicie o godz. 9:30 otrzymał generałmajor sekretarz Ligi Narodów notę bułgarskiego ministerium spraw zagranicznych, w której stawano sproru została przedłożona do rozstrzygnięcia Radzie Ligi Narodów. O godz. 9:40 wysłał taką samą depeszę ministerium spraw zagr. greckie. O godzinie 9:50 nastąpiło porozumienie między rządem

francuskim a angielskim i o godz. 10 zapadła uchwała zwolnienia Rady Ligi Narodów.

Na posiedzeniu o godz. 10:30 odbyła się konferencja bawących w Paryżu członków Rady Ligi Nar. i po telefonicznej rozmowie z rządem belgijskim postanowiono odłożyć ogłoszenie Rady L. N. w Paryżu równocześnie ustalając tekst aktu do S'iji i Anu, która miała być wysłana. O godz. 12:30 Briand wysłał te telegramy.

Oświadczenie Grecji w Warszawie.

WARSZAWA, 24-10 (A. W.) — Chęć szlifacji grecki Melizian przyjeździł znowd przez dyrektora departamentu Ministerium spraw zagr.

dra Badera i złożył imieniem swego rządu oświadczenie w sprawie zatargu grecko-bułgarskiego.

Operacje wojsk greckich.

Komendant sił zbrojnych greckich zarządził marsz przeciwko wozom Ruple i obadził bułgarską broń wyprawdawa, przyczem rozkazał uniknąć i o ile możności oszczędzać osobność ludności. Terytoryum greckie w okolicy Demir Hassar zostało dopiero w dniu 24 bm. porzucone i oddane próżnoma a to waktoku ruchu skierowanego przeciwko miastu Petrycy. Wykonano następnie surowe zarządzenia, aby oddziały greckie pozostały na swych stanowiskach pomimo, że Bułgarzy po opuszczeniu terytoryum greckiego w okolicy Demir Hassar kontynuowali ostrzelwanie, przez co wojska greckie nie mogły obsadzić swych blokadów.

Rada Ligi a konflikt grecko-bułgarski.

PARYZ, 24-10. (Tel. wł.) Wczoraj nadadesz do Genewy telegram rządu bułgarskiego z prośbą o interwencję w sprawie konfliktu grecko-bułgarskiego. Sekretarz Ligi Narodów poro-

mał się natychmiast z Briandem, a Briand z Chamberlainem i postanowiono zwołać nadzwyczajną posiedzenie Rady Ligi Narodów w Paryżu na poniedziałek. Chamberlain wyjeżdża w niedzielę do Paryża.

DOM ZDROWIA
 Dr. BRUNO WOCYK-BOWENOWSKI w Krakowie
 ulica Wesoła 10
 zalecony w 2. i 3. roku rozszerzenia w latach 1909 i 1911 niezaprzany dlat. Przyjmie przypadki chorób nowa, gruźlicę, gruźlicę płuc, urazy, wazektomię i t.p. a wyciągi, mozołz sąsiedzi i cieżkich serwa. Opłata za dośw 14—16 zł.
 Szczęśliwi śmiały cieżnie
 „Zarząd Domu Zdrowia”

TYTUŁ 4 dni. LUKO 4 dni.
 Od czwartku 22 do 25 października
 Wszelkie.
 Film erotyczny ze śpiawami p. t.
„Na oitarzu pięć na”
 w roli głównej Wiera Chotinaidza.
 Następuje i Runca.
 Do obrazu śniawek będą snani artyści rosyjscy: Helena Dai i U. Damaewa.
 Akcous: Od 26 października
„Faccuse” „Uskarżam”

Każda gospodyni powinna wiedzieć,
 że białą podługę można utrudować, w czasie jednej godziny, na kolory, woskowny i odczerwony cieniem za pomocą powszechnie znanej preparatu do podług **„AL-NIEJ-„LONCA”**, że to nie jest czarna reklama moim przekonań się każdy małym kosztem. Sprzedaz w składach aptecznych, mydlarniach i składach farb.

Echa Śląskie.

Pomoc dla bezrobotnych
 KATOWICE, 24-10. (A. W.) Górnolaski Związek górniczo-hutniczy uchwalił na ostatnim zebraniu mimo ciężkiego położenia gospodarczego, także i w tym roku przyjąć a pomocą socjalną i odczerwony cieniem za pomocą powszechnie znanej preparatu do podług **„AL-NIEJ-„LONCA”**, że to nie jest czarna reklama moim przekonań się każdy małym kosztem. Sprzedaz w składach aptecznych, mydlarniach i składach farb.

Stosunki gospodarcze polsko-sowieckie.

Istotną rolę w dążeniu do zaprzetycia, że językiem porozumienia pomiędzy narodami jest język gospodarczy, który stanowi istotny pomost, poprzez który narody podają sobie dłoń, jak również niezbędną prawdę jest to, że podstawą współpracy narodów jest naturalna wymiana dóbr.

W warunkach normalnych porozumienie gospodarcze z Rosją sowiecką należałoby być skutecznym bardzo wygodnym, bowiem obydwie sąsiadnie państwa są dla siebie korzystnym rynkiem zbytu i w szczególności dopełniają powiny gospodarcze. My potrzebujemy od Rosji niezbędnych dla naszej produkcji surowców, rosyjski zaś rynek jest potencjonalnie bardzo pojemny, a żeby wcielić całą masę naszych fabrykatów i półfabrykatów.

Jak się przedstawia bliżej sprawa legalnego przywozu i wywozu obydwóch krajów?

Otóż jak wykazuje „Przemysł i Handlowość” (Nr 13) w przywozie z Polski do Rosji pierwsze miejsce co do wartości zajmuje grupa artykułów towarzyszących. Grupa ta obejmuje między innymi cukier, siark, rum, koniak, likier, wódki, herbatę itp. Następne miejsce z kolei zajmują materiały i wyroby włókiennicze, jak to: tkaniny wełniane, bawełniana, blyna, perkal, tkaniny bawełniane, gaza, mylnaraka, tkaniny półwełniane, taśmy i wstążki, tkaniny półwełniane, wata bawełniana, filcany, chustki, pasy wełniane, półwełniane i z szerszi wełbiędzy, tkaniny bawełniane, impregnowane itp.

Treście miejsce przypada na odzież i konfekcję (serwety, firanki, koidy, zatory, odzież wełniana i bawełniana). Czwarte miejsce zajmuje grupa farb, barwników i lakierów, z czego pierwsze miejsce zajmują barwniki syntetyczne, drugie farby nieorganiczne.

Piąte z kolei miejsce przypada grupie rud, metali i wyrobów metalowych. Pierwsze miejsce w tej grupie zajmują narzędzia rzemieślnicze, kosy, sierpy itp. drugie narzędzia rolnicze, pozatem igły, szpilki, szpiki itp.

Dalej idą grupy: 1) paliwo, asfalt, ropa i pochodne (1 mili. zł.), w której to grupie przywożono prawie wyłącznie barafane, 2) aparaty precyzyjne i pomiarowe, 3) papier i wyroby z papieru (0,4 mili. zł.), 4) produkty zwierzęce, w teni gemy, skóry meblowe, lakierowane, zamaszowe i t. p., 5) galanterie (wyroby kalanteryjne, guziki spinki) 6) materiały i wyroby drzewne, 7) przelwoy chemiczne, 8) środki komunikacji.

Co się tyczy wywozu z Rosji do Polski to pierwsze miejsce przypada grupie metali, rud, wyrobów metalowych, drugie miejsce obejmuje grupa artykułów spożywczych (ryby świeże, solone i suszone, następnie jaja, lasala i z grupy zwierząt gęsi). Treście miejsce zajmuje grupa produktów zwierzęcych, które składają się niemal wyłącznie z włośia i szczeni, czwarte miejsce zajmuje obuwie z kauczuku i gutapeki, wreszcie piąte miejsce zajmują materiały i wyroby drzewne.

Otóż, jak wiadomo, na przeszkodzie do naturalnej wymiany pomiędzy Polską i Rosją stały i stoją jeszcze czynniki natury politycznej oraz usiurgo się o spodarczego Rosji, wyrażające się w dowoarkombach, Gosplanach, Woiesstorgach itp.

Dotychczasowe stosunki handlowe krępowane polityką Woiesstorgu, mającą, jak wiadomo, na celu możliwe zwię-

żenie importu, były bardzo ograniczone i wyrażały się przeważnie drogą nielegalnego handlu pogranicznego, odbywającego się poza ramami monopolu wzdłuż pasa pogranicznego.

Legalny handel polsko-sowiecki odbywał w bilansach handlowych polsko-sowieckich dotychczas rolę bardzo nikłą, nie przekraczał bowiem kilkoprocentowego udziału obydwóch państw, przyczem ostatnio wywóz z Polski do Rosji przewyższał znaczenie przywóz.

Walka obydwóch sąsiadnych państw przedstawiona na płaszczyźnie życia ekonomicznego odbiła się fatalnie i na Rosji i na Polsce. Poprawa bilansu handlowego Polski będzie jednak w znacznej mierze zależała od wejścia Polski na arenę światowej rynek zbytu, jednemu zaś z takich rynek i to bardzo poważnych dla Polski jest niezawodnie

Rosja. Ostatnio został uchyłony w tym kierunku duży krok naprzód przez zawarcie umowy z sowieckim w Łodzi, na sumę 12 mili. zł., co przewyższa wywóz z Polski do Rosji w porównaniu z rokiem poprzednim czterokrotnie.

Z uwagi na kryzys w naszym przemyśle, odczytanie z powrotem rynek rosyjski dla zbytu produkcji polskiej ma pierwszorzędne znaczenie, dlatego też sprawa nawązania i oparcia stosunków gospodarczych polsko-rosyjskich na trwałych podstawach, nie powinna być zaniedbana.

Niewątpliwie przyczyni się do tego zawarcie traktatu handlowego z Rosją oraz utworzenie izby handlowej polsko-sowieckiej w Warszawie z zorganizowaniem jednocześnie odpowiedniego Komitetu polsko-sowieckiego w Moskwie. Al Jackowicki.

Piątkowa mowa premiera Grabskiego.

Atmosfera przesłonięta została zajęciem i premier Grabski został dany i stary rząd, a wraz z nim został cały gabinet, podtrzymamy głównie przez trzy stronnictwa sejmowe: Związek Ludowo-narodowy, P. P. S. i N. P. R. oraz część Ch. D.

Kiedy więc cała burza przesłonięta w całym repertorium krytyki rzeczowej i demagogicznych fałszerstw uciłcha, a mierz znowu został ten sam gość się podzielała do Sejmu wygłoszona mowa premiera Grabskiego, a zwłaszcza ta jej część, która odzwierciedla poglądy premiera na najważniejsze sprawy gospodarcze, by społeczeństwo mogło z niej wysnuć wnioski o tem jakie będą wskazywała polskiej polityce gospodarczej w najbliższym czasie.

Sorawo nadatkowe.

Zale na uciak podatkowy są teraz bardzo rozpowszechnione, jak gdyby wysokość podatków była przyczyną kryzysu. Pół roku temu takich żądań nie było, ale od czasu Grabskiego kredyt był łatwiejszy, więc i nakazy płatnicze miały ludzi denerwować. Ale czyż z tego można wyprowadzić wniosek, że rząd niszczy substancję majątkową, że depcze się prawodawstwo w zakresie podatków i t. p.

Nieraz wydają pouczenia o potrzebie liczenia się z producentami, ich narzedziami pracy i t. d. i przed kłótniami, właśnie wystraszona, w dyktando i zb skarbowych okoliczności, w tym czynię ich odpowiedzialnymi za exzekucję.

Nie jestem za tem, aby uchwałić podatki tak ostre, aby ich w życiu nie można było zamorować. Dlatego też wniosłem jedną nowelizację, a teraz drugą. Podatek majątkowy nie może być pobrany w kwocie milijarda, ale to nie znaczy, by rząd odstąpiwał od niego, bo można ustanowić inny sprawiedliwszy podatek rok rocznie. Nakazy podatkowe matkowicie trzymają się z granicami 50 proc. tego podatku. Można iść z ulgami dalej, ale nie można łaski poczucia obowiązku państwowego. Obecnie jest wielu podatkowych, którzy cały tydzień czekają z zaplata, aż się sprawa wyjaśni. Tego państwo nie znieśie.

O utrzymaniu i poprawę kursu złotego.

Stwierdzam, że wbrew moim pierwotnym zamierzeniom za przedko przekształcono do nowej waluty, zamiast rozmyśleć to na trzy lata, jak to było moim pierwszym programem. Jednakże dużo zmieniło się od chwili tamtego programu i przysięgę r. 1924 był chwiłą wyjątkową. Przysiężenie nowej waluty było koniecznością. Czy rząd nie za późno zapobiegł spadkowi złotego? Rząd widział niebezpieczeństwo już w końcu r. 1924. Wówczas rozpoczął saramo o pożyczkę, która jednakże skończyła dwa razy więcej, niż przewidywaliśmy. Udyj odparła całkowicie, to od spadku złotego

uchroniliśmy się. Kredyty Interwencyjne zorganizowane były już przed zchwianiem się złotego. Bank Polski wszedł w umowę z jednym z większych banków amerykańskich jednak potrzebowne wzięty przy końcu marca przebrało rozmyślić tak wielkie, że Bank Polski nie mógł ich pokryć.

Skrzytkowano kredyty interwencyjne. Pożyczka jest pożyczką, gdyż bank otrzymał walutę, a kraj złote. Natomiast z kredytu interwencyjnego przybrały tylko waluty, waluty zostały w kraju, zwiększając pokrycie będących w obgu złotych, jest więc pożyczka tylko walutowa, a nie kredytowego. W kredycie interwencyjnym niema nic właściwego, Wszystkie banki na świecie ubiegają się o to. Teraz jest tendencja, aby nie dopuścić do dalszego spadku złotego, ale poprawa kursu musi być robiona bardzo stopniowo.

Sprawa stosunków gospodarczych z Niemcami.

Przechodząc do kwestii polityki zagranicznej zacząć od zarzutów, rohinów rządowi, że zbyt powolnie zerwał ze swym liberalizmem w zakresie importu. Niełatwo było przejść do ścisłej ochrony celnej wobec zawziętych traktatów i wobec obaw, że każdy krok nasz może być odzwierciedlał na nasz eksport i wywóz, a następnie stanił i muszę się do roli walki w ostatnim miesiącu — miwi się — że nanczyn dozwolaczeniem. Nie jest to dozwolaczenie, ale z chwiłą, gdyśmy zostali zszerepleni zamknięciem wywozu węgla, to mielibyśmy podstawę do tych zarzutów. S zyszałem zdanie, że rząd zasztyt stosunek z Niemcami.

Można mnie winić, że nie zamknęłam oczu i nie powiedziałem: „słab jesteśmy”, musimy duzo cierpieć i nie nie robić. Ale nie jest to sprawa dorozna, ma ona wielkie znaczenie dla przyszłości. Nie możemy zamknąć oczu na ciós wymierzony. Obecnie sytuacja jest wyjątkowa, Niemcy nie mogą nam pomóc, dlatego nie stanił i muszę się do roli walki w ostatnim miesiącu — miwi się — że nanczyn dozwolaczeniem. Nie jest to dozwolaczenie, ale z chwiłą, gdyśmy zostali zszerepleni zamknięciem wywozu węgla, to mielibyśmy podstawę do tych zarzutów. S zyszałem zdanie, że rząd zasztyt stosunek z Niemcami.

Można mnie winić, że nie zamknęłam oczu i nie powiedziałem: „słab jesteśmy”, musimy duzo cierpieć i nie nie robić. Ale nie jest to sprawa dorozna, ma ona wielkie znaczenie dla przyszłości. Nie możemy zamknąć oczu na ciós wymierzony. Obecnie sytuacja jest wyjątkowa, Niemcy nie mogą nam pomóc, dlatego nie stanił i muszę się do roli walki w ostatnim miesiącu — miwi się — że nanczyn dozwolaczeniem. Nie jest to dozwolaczenie, ale z chwiłą, gdyśmy zostali zszerepleni zamknięciem wywozu węgla, to mielibyśmy podstawę do tych zarzutów. S zyszałem zdanie, że rząd zasztyt stosunek z Niemcami.

Pogarcie rządu dla przemysłu.

Dalej przeszedł premier do omówienia zarzutów, jakoby przemysł był sztucznie popierany i hodowany i zanadczony, że jesteśmy krajem o gęstej ludności i musimy popierać produkcję przemysłową, gdyż inaczej licza bezrobotnych nie może się zmniejszyć. Rząd zwraca pilną uwagę na ochronę produkcji przez cia i odpowiedzialny taryfy kolejoje, jak konkretnie są z zarządzenia dowodzi zmniejszenie się produkcji. W zakresie podniesienia produkcji najważniejszą tematyką jest ograniczenie produkcji jej przetworzenia i dotu i u góry.

Sprawa świadczeń socjalnych.

W zakresie świadczeń socjalnych

trzeba rozstrząsać, w jaki możnaby mieć obciążać produkcję i jakie wymagania stawiać. Bez tych zmian każda świadczenie może być mniej lub więcej ciężkie zależnie od wyniku pracy. Istotowności socjalne uważano jest przez państwa robotnicze z dobrać, która zgodzi nieraz ciężki ich los. Rząd na to musi być ostrykcyjny, a i zdawać sobie z tego sprawę, że ostateczność socjalne zostało przez inicjatywę stronnictw robotniczych rozbadowane i tylko one mogą istotnie powiedzieć, co należy zmienić celem podniesienia z technicznych zmian, ale nie można rzeczy tak stawić, aby w tem szukać rozwiązania kryzysu przemysłowego. Dla tego przetwarzania ważny jest pokój pracy. Ważna też jest pomoc dla bezrobotnych, która rząd daje i to należy ustawać, ale i pozostawiać, to znacząco więcej, niż pozwala ustawa. Cóż podać o technicznych zmianach, ale nie można rzeczy tak stawić, aby w tem szukać rozwiązania kryzysu przemysłowego. Dla tego przetwarzania ważny jest pokój pracy. Ważna też jest pomoc dla bezrobotnych, która rząd daje i to należy ustawać, ale i pozostawiać, to znacząco więcej, niż pozwala ustawa.

Cóż podać o technicznych zmianach, ale nie można rzeczy tak stawić, aby w tem szukać rozwiązania kryzysu przemysłowego. Dla tego przetwarzania ważny jest pokój pracy. Ważna też jest pomoc dla bezrobotnych, która rząd daje i to należy ustawać, ale i pozostawiać, to znacząco więcej, niż pozwala ustawa. Cóż podać o technicznych zmianach, ale nie można rzeczy tak stawić, aby w tem szukać rozwiązania kryzysu przemysłowego. Dla tego przetwarzania ważny jest pokój pracy. Ważna też jest pomoc dla bezrobotnych, która rząd daje i to należy ustawać, ale i pozostawiać, to znacząco więcej, niż pozwala ustawa.

Nie będzie redukcji budżetu bez Sejmu.

Premier mówił dalej o konieczności dalszej redukcji budżetu — tłumaczył, iż opracowanie budżetu było pracą terminową, to też opracowany on został na podstawie stosunków, panujących dawniej. Do tego czasu nie było wiadomo, jakie Sejmowi, co i tylko możliwe było przy pewnym wzajemnym zaufaniu. Oczywiście najpewniej byłoby utworzenie rządu parlamentarnego, który aby potrzebowały takiej nowej drogi współpracy.

Polityka kredytowa rządu.

Przechodząc do polityki kredytu wój mówca wygłosił o zarzucie srobinowym rządowi, że zamierzania tego godzą w naszą samodzielność. Mówca sam obawia się odwrócić, że jeśli odczytać nie zawrzemy, to mogą nastąpić inne związania z czynnikami politycznymi. Dłuzcy rząd starał się, aby w grę wchodziły czynności tylko finansowe. W istocie zagrożenie tych pożyczek przez nam zch, coż mówca całkowicie dozwolaczeniem. Nie jest to dozwolaczenie, ale z chwiłą, gdyśmy zostali zszerepleni zamknięciem wywozu węgla, to mielibyśmy podstawę do tych zarzutów. S zyszałem zdanie, że rząd zasztyt stosunek z Niemcami.

Banki i kurs dolara.

Mówca oświadczył, że rząd przewidział i okres obawy będzie ciężki do przelicyta przedawaszyskie skutkiem czynników psychologicznych. Wiedziałem, że nastąpi wycofanie naczelności, ucieczka od złotego. W istocie Europlie stało polekło dotarowych dla Polski. Stałem wówczas przed dylematem czy nie należałoby się usunąć samemu i szukać w społeczeństwie takiego autorytetu, który by mógł swym nazwiskiem i programem przystąpić do organizowania społeczeństwa z tego straszno stanem, w który się on pogrążył. Głównym widzieliśmy, że nie można już byłoby widzieć usunąć. Istnieć szczęśliwie, że udało się usunąć najwięcej niebezpieczeństwo. Dolar stoi dziś 593 gdy dochodzi do 8.

Rus na 8.

Rus na 8 jest wstrzymanym, ale grębi zasili produkcję i dalszy wzrost wroszt bezrobotnych. W tym kierunku musimy podjąć akcję sanacyjną jeżeli tych dwóch zadań podjęciem się i staraniem się je przeprowadzić, to uważam, że swi obowiązek podjąć się i tego zadania. W tych projektach, które przedłożyłem, jest ten środek, który wywołuje wzrost wroszt wroszt, które podją na rzecz życia gospodarczego, a nie banku. I to powinno wystarczyć na zamknięcie zamysła wartościowego.

Oto krótkie streszczenie mowy premiera Grabskiego, która jest wyrazem dotychczasowego programu gospodarczego.

wem obłożeniu przez Urząd Skarbowy w Będzinie podatkiem przemysłowym (od obrotu) Firmy Hampel i S-ka wycofał się z przemyśle w Będzinie. Wobec powyższego czynności w podstawie wydanego przez Urząd Skarbowy w Warszawie upoważnienia do komisowej sprzedaży, które rzekomo przez Urząd Skarbowy w Będzinie usnane zostały.

Wiadomością że jest mylna. F-mlie Hampel i S-ka przemyśle w Będzinie (od obrotu) za I półrocze 1925 roku nie został dotychczas wymierzony. F-mla za dotychczas żadnych dowodów dotychczasowych komisowej sprzedaży cakra Urzędowi Skarbowemu w Będzinie nie przedstawiła, żadne dowody nie były przez Urząd Skarbowy wydane, a temsamem i usunąć jakichkolwiek dowodów jak również ukroczenia dochodów Skarbu Państwa, ale miało miejsce.

Czy F-mla Hampel i S-ka będzie podlegała podatkowi przemysłowemu (od obrotu) od przychodu brutto, czy też od pobranego netto, nie wiadomo, natomiast nie wypadało byż w jakimkolwiek dowodach jak również ukroczenia dochodów Skarbu Państwa, ale miało miejsce.

Za II półrocze 1924 r. Firma ta obłożona była podatkiem przemysłowemu (od obrotu) nie od pobranego komisowego, lecz od przychodu brutto. Wobec powyższego wyjaśnienia, uprasza się Szanowną Redakcję o zamieszczenie w najbliższym numerze swego poczytnego piśma, odpowiednio do sposobstwa.

Naczelnik Urzędu Skarbowego: (Podpis nieczytelny.)

Tem razem się nie udało.

Pisałmy już, iż Magistrat osnowicki wcielił w poruczenie, z niezłągłym komitetem bezrobotnych, z którym prowadził pertraktacje, a nawet dawał pieniądze na wyjazd do władz centralnych, kiedy jednak komitet ten nigdzie nie mógł nie wkroczyć i począł natężerwie domagać się od Magistrata pomocy, władze miejskie odmówiły, a oddał komitet do starostwa, które zdaniem towarzyszy, winno sprawę te załatwić.

Podobnie ma się sprawa z wydatką kaszelskim rezerwowym. Inne miasta spokojnie sprawę te załatwiły, wyjaśniając zainteresowanym, iż póki władze centralne nie nadały potrzebnych pieniędzy, tenże fundusz, władze lokalne nie mogą robić. Będzin zaś wyasygnował nawet na wypłatę zapomóg pewną sumę z kasy miejskiej, aby tylko usunąć niezadowolone i uspokoić ludzi, którym słusznie żalikę ten się należy.

Wobec tego, iż Magistrat osnowicki i inne, trzymają się metody i zwiększa jeszcze rozgorczenie, oddziałyając zainteresowanych od Annasa do Kafkasa, chcąc się tym sposobem pozbyć kłopotu i nieprzyjemności z wyborcami, którym przed wyborami tak dużo się obiecywało.

Wobec tego, iż Magistrat osnowicki ma grupę rezerwistów, wysłanych tam po zasiłek przez Magistrat osnowicki.

Traf zrzadził, iż w tym czasie nawiał tam urzędnik magistracki, który otrzymał pieniądze na wypłatę za Będzin, to go wzięli, a Będzin otrzymał zasiłek urzędowa w swe posiadanie i udali się z nim do Sosnowca, gdzie prawdopodobnie pieniądze otrzymali.

Inaczej mogło przyjść do awantury jedynie tylko z tej racji, iż te towarzysze umieli w swoim czasie obciążyć swoje gminy, i teraz nie potrafią załatwić najprostszej sprawy.

Ministerjum swoje, władze lokalne swoje.

Przed paru dniami podaliśmy oświadczenie Ministerjum skarbu, zabraniającego skwestrowania rachomości i artykułów nie podlegających egzekucji, z których sprzedaż nie da społecznego wyniku.

Dalej okólnik zabrania sprzedaży bezcen i wadliwych zastępnia licytacyjnych, rujnujących podatników. Zdawałoby się, iż takie wyjaśnienie władz centralnych powinno być międzynarodowe dla podwładnych urzędów, tymczasem jest inaczej, gdyż wczorajszy „Iskra” figuruje oświadczenie Urzędu skarbowego w So-

Do W.P.P. Oficerów Rezerwy.

Na skutek decyzji Centralnego Zarządu Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej zaprasza się wszystkich WP. Oficerów Rezerwy, zamieszkałych w okręgu P. K. U. Sosnowiec, na

ZEBRANIE ORGANIZACYJNE

celem utworzenia Koła Związku Oficerów Rezerwy w Sosnowcu, na podstawie Statutu Centralnego Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej.

Zbranie odbędzie się dnia 25 października 1925 r. o godz. 16 ej w lokalu T-wa „Lotnia” w Sosnowcu, ulica Warszawska.

Wejście za okazaniem biletu: Stanisław Szlaski.

Za Komitet Organizacyjny:

Krzysztof Ostrowski, ppł. rez., inż. Stanisław Górnalski, ppł. rez., Henryk Knapowski, ppł. rez.

Organizacja pracy a sytuacja gospodarcza w kraju.

(6) Pod takim tytułem wygłosił onegdaj inż. J. Gallot referat w sali Stow. techników w Sosnowcu. Prelegent w referacie poruszył zasadnicze kwestje, dotyczące sytuacji gospodarczej w Polsce. Jego charakterystycznym położenia gospodarczego Polski bezspornie po odbudowie politycznej państwa inż. Gallot wskazywał na poszczególne czynniki, które spowodowały poprawę gospodarczą w okresie powojennej, a następnie, wyudził rolę rządów i czynników przemysłowych w dziedzinie przygotowania podstaw do rozwoju gospodarczego w momencie stabilizacji waluty. Wreszcie omówił te wszystkie ujemne postacie czynniki państwowych i gospodarczych, które doprowadziły do dzisiejszego kryzysu.

Między innymi prelegent poruszył sprawę odbudowy zniszczonych siedzib ludzkich i przeprowadził analogje poczyniły w tym względzie w państwach zachodnich.

Po dokładnym omówieniu obecnej polozenia ekonomicznego w Polsce, inż. Gallot wskazał na te środki zaradcze, których najbardziej mogły się przyczynić do szybkiej reorganizacji zarówno systemu gospodarczego państwa, jak i systemu gospodarczego w ogóle. Szczególną zaś uwagę zwrócił na konieczność pobudzenia oszczędności równie w życiu prywatnym, jak i w gospodarce państwowej i przemysłowej, oraz na potrzebę powiększenia intensywności i wydajności w ogóle przez zastosowanie do metod rządzenia i produkcji racjonalnych systemów pracy, twierdząc, że tylko skoordynowane wysiłki ludzkie z naukowymi badaniami może stworzyć nową dynamikę sił, będących podstawą dla rozwoju gospodarczego państwa.

snowcu, gdzie np. 100 manometrów oszacowano na 1100 zł. czyli po 11 zł. sztuka.

Manometr średnio kosztuje 30 zł. a ponieważ nie jest to artykuł pierwszorzędny, manometr taki można na licytacji nabyć nawet za 50 gr. zwlaszcza, iż w ogłoszeniu jest uwaga, iż manometry i inne rzeczy mogą być sprzedane niżej szacunku.

Z powyższego wynika, iż rozporządzenia władz centralnych nie obowiązują widocznie wcale lokalnie, które wbrew zakazowi, niszczą w naszym ciągu podatników, urządzając podobne licytacje.

Świętuję cechu szewców.

Dziś, t. j. w dniu św. patronów Kryszcia i Krysplianina odbędzie się uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym w Sosnowcu o godz. 9 rano, dla członków cechu szewców. Zbiórka o g. 8 m. 30 rano w lokalu cechu, ul. Sienkiewicza nr. 8. Nadmieniam, iż z powodu obchodu 500 letniej rocznicy istnienia cechu szewców w Krakowie i poświęcenia standardu wyjeżdża delegacja ze standardem w tymże dniu.

Także obywateli.

Donozę nam, iż firma Strohlich i Goldstaub w Będzinie wystawia rachunki na blankietach, drukowanych w języku niemieckim. Chyba panowie ci wiedzą, iż niemiecki i prowadzi swe przedsię-

Podstawowymi czynnikami tego rozwoju są:

1) t. zw. normalizacja, dzięki której przemysł czechoślowski nietyko wyparł z rynku krajowego przemysł zagraniczny, ale coraz bardziej rozwija swoją ekspansję na rynkach obcych.

2) Racjonalna statystyka wewnętrzna i zewnętrzna, dotycząca rynku zbytu itp.

3) Kwalifikowanie rzemieślników i pracowników przemysłowych i handlowych.

4) Inwestycje i mechanizacja przemysłu.

5) Dostosowanie warunków pracy do tych, które obowiązują w państwach konkurencyjnych.

6) Racjonalna gospodarka państwa, dostosowana do potrzeb przemysłu.

7) Tani i w dostatecznej ilości kredyt.

8) Racjonalnie i sprawnie ustalone płace pracowników, oraz troska zabezpieczenia życia pracowników pozafabrycznych i warsztatowych.

Niezależnie od powyższego inż. Gallot bardzo obszernie motywowal konieczność oparcia przemysłu na kapitale narodowym, który może powstać jedynie drogą oszczędności i wydajnej pracy.

Po referacie odbyła się rzeczowa dyskusja, w której wzięli udział inż. F. Trzcicki, inż. Kamiński, inż. Raźniakowski, inż. Janota, inż. Okoński, inż. Kalski i inni.

Dyskusja, która przeciągnęła się do północy, naogół wykazała zgodność obecnych z zasadniczymi postulatami, wysuniętymi przez prelegenta.

biorstwo w Polsce, gdzie podobne ignorowanie języka polskiego jest niedopuszczalne i może im poważnie zaszkodzić w ich sprawach handlowych.

Kto winien?

W sprawie niecałkowitego wypadku na ul. Pańskiej, którego ofiarą padł chłopczyk, Józef Guzik, obecnie prowadzone jest dochodzenie policyjne.

Jak się dowiadujemy, zarząd miasta oddał roboty budowlano kanalizacyjne na ul. Pańskiej inż. Krauzemu pod kontrolą budowlanego miejskiego, p. Dankowskiego.

Po wypadku, w czasie którego Guzik wpadł do nieogrodzonego kanału, raniąc się ciężko, zarówno inż. Krauze, jak i budowniczy Dankowski wskazali na dozorcę Terabę, jako na winnego niebezpieczeństwa. Dozorca bowiem podał wiarę na siebie całego, odpowiedzialność za stan bezpieczeństwa przy robotach budowlano-kanalizacyjnych.

„Codziennic 0-5ej”

Teatr sosnowicki wystawił wczoraj ilarę w 3-ach aktach Henneguna i Webersa. Reżyserował P. Orłowski. Wszystkie sztuki autorów francuskich, a w szczególności tak zwane „spółkowe” zajmują dominujące miejsce na scenach. Sztuki takie o „preklu” lekkim, czy to komedji, czy

farsy, utrzymują się długo na repertuarze, zdybując sobie uznane tak prasy, jak i publiczności.

Wczorajsza Opera wzięła pierwsze miejsce na scenach zagranicznych, a i na polskich wystawiana była z olbrzymim powodzeniem, jak ostatnio w warszawskim teatrze, gdzie do tej pory nie schodzi z repertuaru. U nas wystawiono sztukę starannie, co jest zasługą reżysera Orłowskiego. Wśród aktorów najlepsze miejsce zajął St. Kpake-Zawadzki, a artyści: Karska, Winiarskiewiczowa, Zbierzchowska, Orłowski, Zięgalski, Jastrzębski, Karasiński, Opaliński i inni, wywiązali się ze swego zadania nader szczerze.

Wznowiła ogólniejszy program szczerze sprawozdanie podamy w numerze wtorkowym.

Sprawy podatkowe.

W myśl obowiązującej ustawy o podatku, p o d a t k u przemysł. z dnia 15 lipca 1925 r. wszyscy płatnicy chcący korzystać z ulg przewidzianych w 7 ust. muszą przedłożyć racjonalne księgi handlowe.

Obowiązkim zatem jest każdego kupca i przemysłowca ze względu na własne dobro zaprowadzić kategorie.

Biurow Buchalteryjno-Informacyjne E. Bialy, Sosnowiec ul. Majka Nr 13 tel. 766. Zakład i prowadzi na podstawie raportów dziennych księgi handlowe zgodnie z obowiązującymi przepisami kodeksu handlowego.

Biurow udziela również informacji w sprawach podatkowych — pisze prośby rekursu i t. p. 7036

Rynek pracy.

P. U. P. P. w Sosnowcu

W końcu b. tygodnia sprawozdawczego liczba bezrobotnych na terenie Sosnowca w Sosnowcu wynosiła 17 013 Sierowanu—70, Zanofierdano—66 Wolnych—1030, Poszukujących pracy—14 254. Poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia było 5279. Poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z dorącznej akcji państwowej 9 311. Zwolniono z pracy 335. Przejęto do pracy 47. W porównaniu z dniami ubiegłymi sytuacja na miejscowym rynku pracy przorszyła się wskutek zwolnień robotników w przemyśle włókienniczym.

O śmie bezrobocie w tygodniu sprawozdawczym zwiększyło się o 221 osób.

W przemyśle chemicznym cementownia „Wysoka” w Wysocy z powodu braku gotowości i kredytu obrotowego zwolniła 106 robotników, jak również cementownia „Ogrodeniec” z powodu braku zbytu zwolniła 203 robotników.

Ogółem było zwolnionych w tygodniu sprawozdawczym w poszczególne przemysły 395 osób, zaś przyjętych 47 wobec czego liczba zwolnień przewyższa liczbę przyjętych o 343 osób.

Przy robotach publicznych w tygodniu sprawozdawczym było w gminach wiejskich i miejskich zatrudnionych ogółem 1332 osób.

W porównaniu więc do ub. tygodnia liczba ta zmniejszyła się o 15 osób z powodu zwolnień przez Magistrat w Sosnowcu.

Z dniami 1 listopada Magistrat m Sosnowca z powodu ukończenia robót zwolnił wszystkich robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych.

2. Ekspozytura P. U. P. P. w Zawierciu.

W końcu b. tygodnia sprawozdawczego ogółem liczba bezrobotnych na terenie ekspozytury PUPP w Zawierciu wynosiła 4 246 os, Sierowanu 22 os, zapofierdzono 20 os, Wolnych miejsc 2, poszukujących pracy 3 956 os, poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia 1 336 os, poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z dorącznej akcji państwowej 1 844 os.

Zwolniono z pracy 3 os. Przyjęto 3 os.

Magistrat in Zawierciu rozpoczął budowę dwóch mieszkalnych jednopiętrowych domów, w których znalazło pracę około czterdziestu osób.

MIGAWKI.

Mądry „adwokat”.

(5) Paweł kasjer pewnego banku „pończył” sobie z kasy tej instytucji 30000 zł. na drobne wydatki. Dużo wliczone było tych wydatków, skoro z sony tej nie zostało ani grosza.

Podżętkę takich ludzi delikatnie nazywają defraudacją, obawiając się użyć wulgarnego wyrażenia: kradzież.

Nad „bohaterem” naszego opowiadania zawisło nieskręcone, kfięrowe imię — rewizja w kasie bankowej. Defraudacja wyszła na wierzch, jak oliwa, a kasjer znalazłby się za kratkami.

Tonacy, jak wiadomo, chwytają się brazyliwy, przepiękają czas mieniasa o niepewnej kondycji. Nasz kasjer udał się do któregoś właśnie „prawnika” po radę. Po zapoznaniu się z adwokatem ze sprawą, wywiałas się między nim a jego klientem następująca rozmowa:

— Niech pan ukradnie jeszcze 40 tys. zł. — poradził mieniasa.

Kasjer wszedł miał palec do otworu usznego, potrząsnął mocno ręką, aby, oczywiście w kierunku „prawnika”, po wzięciu go do szafki, wywiałas się do tego organu, trudno mu bowiem było wierzyć narządowi własnym uszom.

— Przepraszą, jak pan mieniasa powiedział?

— Weź pan z kasy jeszcze 40 tys. zł. — Dlaczego? Pocz?

— Niech pan nie traci czasu na próżno. Przynieś pan jutro mieniasa, a resztę trzech pan mnie zostawi do zatańczenia.

Kasjer, nie mając już nic do stracenia z pięknej kasy niebrała cudzej rzeczy, udał się do banku, wziął z kasy 40000 zł. i na drugi dzień wręczył jej panu, niesłusznie zwanemu adwokatem.

Mieniasa z pieniędzmi temi w godzinę potem znalazł się w gabinecie właściciela banku.

— Czy pan wie — zwrócił się do niego „adwokat” — że kasjer ukradł pana na 70 000 zł?

Właściciel zneruchomiał z przerażenia

— Ale ja — powiedział pan choć w części — poczęły — przyszedł ze słodkim uśmiechem opiekun kasjera. Jeżeli pan zrzędniesz z całej ukarcia kasjera, to grono jego znających gotowe jest zwrócić panu 30 000 zł.

Właściciel banku po krótkim namyśle przyszedł do wniosku, że lepiej odebrać swoje 30 000 zł, niż korzystać z wątpliwej przyjemności oszadzenia kasjera w więzieniu.

„Adwokat” wręczył mu więc sumę 30 000 zł, biorąc wzamian od właściciela banku zrzeczenie się wszelkich pretensji do kasjera.

Zapytacie, co się stało z 10 000 zł., które miał jeszcze „adwokat” przy sobie. Mieniasa był przesyroby i 5000 zł. wziął dla siebie jako honorarium za usługę drugiego 5000 zł. oddał kasjerowi, aby był jęty jego, posiadając taki kapitał, miał możność rozpoczęcia nowej kariery w życiu.

Mieniasa był człowiekiem mądrym dlatego, że utrwalił człowieka od więzienia, że dał mu pieniądze na nową drogę żywota i najbardziej dlatego, że bez wielkiego wysiłku potrafił zarobić 5000 zł.

Szczęśliwa gmina.

Do wszystkiego w życiu trzeba mieć szczęście, inaczej bowiem życie obrzydłoby i zniechęcił do siebie.

Niejeden całe życie się stara, aby dojść do celu, idzie mu jednak jak z kłębami, a na pigułkę las prawie same gabłki skaczą do gąbki.

Takie szczęście ma gmina Zagórze, która w ciągu tego roku otrzymała od rządu pożyczkę i subsydjum na budowę szkół. Na przebudowę szkoły w Zagórzu otrzymała gmina na wiosnę 14000 tysięcy zł. pożyczki 5 proc. na pigułkę las pożyczki.

Powinno z wykończenia budynku szkolnego, w którym już obecnie działawa pobiera naukę w pięknych i jasnych izbach.

W tych dniach gmina otrzymała

50000 zł. subsydjum na budowę szkoły w Klimontowie.

Czy nie nazwać tego szczęściem w dotychczasowych bezpięknich czasach?

A gdzie sekret tego powodzenia? Sekret leży w tem, że cała Rada gminy a z wójtem p. Bielskim i sekretarzem p. Pyszkowskim na czele nie siedzą z założeniem rękoma, lecz pracują z całym poświęceniem się, i st. starczy, aby w ich gminie dobrze się działo.

Gmina wysłała delegację do Warszawy w osobach pp. Pyszkowskiego, sekretarza gminy i Ulewicza, kierownika szkoły w Klimontowie, celem uzyskania pieniędzy na budowę szkół. Rezultat był taki.

A trzeba wiedzieć, że szkoła, która stanie w Klimontowie, mo

żeby ozdoba nawet stolicy. Będzie to szkoła trzynastoklasowa, wybierowana według najwyższych wymagań techniki. Oprócz tego powstawa wspaniale domo mieszkalne dla nauczycielstwa. Wspomniawsieś bndowie znakomicie upiękają Klimontów i zawiadają o wyalku wszystkich mieszkańców gminy.

Oprócz szkół urząd gminy w bardzo krótkim czasie pobudował drogę do Zagórza. Przelazł tam, gdzie lasyca przed trzema laty były niemożliwe do przebycia bafora, dziś jak wategi jasne wiją się śliczne drogi bite, wysadzone drzewami.

Wiele pracy ponosi nasz zarząd gminy i rada, ale pewnie i zarząd się lic serce, gdy patrzy na rezultaty swej pracy.

Z towarzysztw śpiewaczych w Grodzku.

(6) Rozwój nowozałożonego towarzysztwa „Lituzanka” w Grodzku w kierunku do istniejącego od całego szeregu lat tow. „Śpiew. „Litra”, które w życiu swem zupełnie już zamiera, podjęto naprzód, co w pierwszym rzędzie zawiadzać należy jej kierownikowi technicznemu p. Kostulskiemu, mieniasowemu organizatorowi strwoi, którego jedynym marzeniem jest wzbudzić podmiot chęcią do rządu innych towarzysztw śpiewaczych Zagłębia i w celu dopięcia wykiepnętego przez siebie celu, nie tylko nie szczędzi ni czasu, ani zmudnej pracy w kierunku wykształcenia technicznego, ale wyteża wszystkie swe sily dla ożywienia życia towarzyskiego podsiód członków, temu też zawiadzać należy zależeć przy siedziale towarzysztwa w oddzielnym pokoiu, przylegającym do sali przeznaczonej na lekcje śpiewu, czytelnia, czy parzonoj stale bogato w różne pisma codzienne i tygodniko ilustrowane, gdzie czynie członkowie, oczekujący na koleżanki, mogą podzielić się wszelkimi wiadomościami z życia codziennego i wydarzaniami w świecie, oraz uprzyjemnić sobie chwile wolne zabawianym się w różnego rodzaju gry towarzyskie.

Towarzystwo to pod kierunkiem tak wytrawnego i z największym zamiłowaniem uprawiającego swe powołanie kierownika przy współpracy członków zarządu w osobach pp. J. Pogorzelskiego, znanego powściągliwie ze swej owojnej działalności w miejscowej straty ogólniejsi. St. Kubicy i Wł. Kuczyńskiego, z tego patronem ks. proboszczem W. Grzełką skim na czele, rokuje bardzo szybki postęp w dziedzinie artystycznej na przy szłość naturalnie o ile tylko sami członkowie okażą niezbędne zrozumienie i powołanie, w co, sądząc z dotychczasowej działalności, wątplić nie można.

Z tych względów należałoby odwołać się o porządek do wszystkich tych osób, którym rozwój podobnej instytucji leży na sercu. Przedewszystkiem zaś do zarządu nieistniejącego już prawie wcale tow. „Śpiew. „Litra”. Z uwagi na to, że znaczna część członków tow. „Lituzanka” rekrutuje się z byłych członków tow. „Litra”, jażoż że względu na to, iż dalsze istnienie tej instytucji niema już zupełnie widoków powodzenia, dobrzeby było, aby przekazała ona pokrewnej instytucji posiadają liewatarz ruchomy, sprawiony z funduszów, pochodzących ze składek wszystkich członków.

Di formalnego i prawnego przeprowadzenia tej sprawy należałoby w czasie jaknajkrótszym zwołać ogólnie zebranie wszystkich członków dla powzięcia odpowiedzialnej uchwały.

Zarządzając raz po raz olinę publiczną sprawą redukcji punktów sprzedaży i spożycia napojów alkoholowych jest do chwili obecnej przedmiotem liczących tańc. Jak wiadomo w myśl ustawy z dnia 23 kwietnia 1920 r. miesiąca sprzedaży wyrobów alkoholowych powinny być ograniczone do takiej ilości, żeby na 2 500 mieszkańców przypadało tylko jedno miejsce sprzedaży. Ponieważ jednak ilość punktów sprzedaży detalicznej jest znacznie większa, należałoby przeprowadzić redukcję.

W województwach zachodnich i północnych nie mogła ona dotychczas być przeprowadzona z powodzeniem, gdyż wprawdzie, w mocy bowiem były w dalszym ciągu dawne koncesje. Praktyka okazała, iż redukcja miejsc sprzedaży nie wywołalaby zmniejszenia się konsumpcji wyrobów spirytusowych, natomiast wykluczyłaby konkurencję zaprowa-

dziłaby niezdrowo, bo mono onolizne stanowisko nieczłowiek posiadacz koncesji.

Z tego powodu w aferach gospodarczych z rozwiązań rządowych skrytaliczowało się przedwładzanie, iż sprawa ta wymaga rewizji.

W tym celu rząd wniósł do Seimuprojekt noweli przewidującej ograniczenie liczb miejsc detalicznej sprzedaży do jednego na 1000 mieszkańców zamieszkał na 2 500.

Sejm w najbliższym czasie ma zająć się rozpatrzeniem tej noweli, ponieważ jednak władze przystąpiły ostatnio do redukcji koncesji monopolu, to zwązek izb przemysłowo-handlowych Rzeczypospolitej Polskiej zwrócił się do Ministerjum skarbu z wnioskiem o wstrzymanie odoosnych redukcji aż do czasu otrzymania przez Sejm i Senat noweli wniesionej przez rząd.

Strata rynku niemieckiego dla węgla odzyskana już w 60 proc.

W pierwszym połowie październikar b. eksport węgla ze Śląska wzrósł w dalszym ciągu o ponad przeszło 100 proc. w porównaniu z poprzednim. Gdy w pierwszym półroczu przeciętnie w ciągu połowy miesiąca eksport wynosił 391 tysięcy ton, gdy podaż eksportu lipcowego wynosiła 206 tys. ton, sierpniowego 242 tys. ton, wrześniowego 253 tys. ton, to w pierwszym połowie październikar eksport stanął 296 tys. ton.

Do Niemiec w pierwszym półroczu wywożono przeciętnie w ciągu połowy miesiąca 237 tys. ton, na koniec rynku 154, dzia eksport na pozostanieckie wzrósł do 296 tys. ton, a więc o 142 tys. ton, czyli o 60 proc. ilości, którą stanowią eksport do Niemiec.

Akcja więc stankania rynków zaopieczonych dla węgla śląskiego i węgla bardzo poważnie trąmy. W pierwszym

połowie i, dzierżnika silnie wzrósł wywóz do Austrii oraz przez Gdańsk. Zwiększył wywóz eksport do Czechosłowacji, do Węgier, do Szwajcarii — zmniejszył się zaś eksport do Rumunii, Włoch i przez Gdynię.

Najwięcej eksportowano do Austrii (137 tys. ton), dalej przez Gdańsk na rynek północne (95 tys. ton), do Węgier (40 tys. ton), do Czechosłowacji (32 tys. ton), do Jugosławii (14 tys. ton), do Szwajcarii (3 tys. ton), do Włoch i Rumunii (po 2 tys. ton), przez Gdynię (1 tys. ton) (ATE).

KRONIKA GOSPODARZA.

Utworzenie wielkiego banku centralnego dla Europy. W tych dniach w Londynie jest rozstrzygnięta pomiędzy firmą naszą angielską i amerykańską kwestia powołania do życia wielkiego banku centralnego dla Europy. Bank ten ma być zorganizowany według systemu Federal Reserve Bank w Stanach Zjednoczonych.

Zadaniem jego byłoby finansowanie poszczególnych państw, instytucji komunalnych, przedsiębiorstw i t. p. Filje tego banku mają być rozrzucone po wszystkich wielkich miastach Europy.

Założenie tej imprezy dla przemysłu, handlu i walut europejskich byłoby to duże. Prosta ten ma zostać zrealizowana w ciągu najbliższego roku.

Zainteresowanie dla węgla polskiego. W Dończas polski węgiel na rynku włoskim znajdował przeważnie nabywców w instytucjach kolejojnych i w przemyśle. Obecnie uwalenię prowadzona propaganda wymusza żywe zainteresowanie włoskich konsumentów względem węgla polskiego dla celów ogólnych. Konsery węgla w Dończas, Polacy strzymali w ten kwestii szereg zapytań, co skłoniło ich do wysłania swych przedstawicieli do Włoch w celu nawiazania z reflektantami kontaktu bezpośredniego i zakontraktowania dostaw na miesiąc.

Liczba gospodarstw wiejskich w woj. Kieleckim. W województwie Kieleckim odobem gospodarstw wiejskich jest 310 391, w tem gospodarstw o powierzchni ogólnej do 2 hektarów — 82 691, od 2 do 5 ha — 114 390, od 5 do 20 ha — 110 178, od 20 do 100 ha — 1 697, powyżej 100 ha — 1 095.

Gielda warszawska.

Warszawa 24 października.

Nowy Jork	— 5,98
Dolar	— 5,95
Londno	— 29,08
Praga	— 17,81
Parys	— 25,10
Wiedeń	— 84,60
Włochy	— 23,85
Helga	— 27,38
Szwajcaria	— 115,83
Holandia	— 241,50
Sztokholm	— 160,50

Gielda zbożowa.

POZNAŃ 24.X (Pati 15.50)	— 16,50
Pszenica 22,00—23,00	— 16,50
jęczmień 21,50—22,50	— 16,50
czmień 21,50—22,50	— 16,50
— 18,75	— 18,75
Osop pszena 17,00—17,75	— 17,75
Mak 11,75	— 11,75
Mak żyta 70 proc. 26,00—27,00	— 26,00
Mak żyta 65 proc. 27,00—28,00	— 27,00
Mak pszena 65 proc. 30,00—30,50	— 30,00
ziarno jadalne 2,90	— 2,90
2,90—2,90	— 2,90
Orzech 21,00—21,00	— 21,00
Ciarch 21,00—21,00	— 21,00

U-osiownie spokojne

Uziś iśi będnęca. Jedyny film, w którym dwie potęgi Charlie Chaplin i Jackie Coogan grają razem handlowo-handlowo w 6 aktach.

„Brzdąc”

Nad program: Iście amerykańska kumedia w 2-eh oszpanowanej akcie p. t. „Pechowy rywal”

Proca tego „Frajacy samochod”

2-eh aktowa targa

Minio Teatr „LITUZANKOWY”

Kronika Zawiercia.

Konferencja dla rolników.

Dziś miała się odbyć domu ludowym konferencja posiedka dla rolników pow. Będzińskiego. Jak nas informują, konferencja ta odbędzie się w Zawierciu w tym samym lokalu nie dzisiaj, lecz w niedziele 8 listopada. W konferencji tej weźmie udział poseł Falkowski.

Kronika Olkuska.

Pożyczka na zaświaty.

W swoim czasie rolnicy pow. Olkuskiego dzięki staraniom p. starosty tutelajskiego, jako przewodniczącego Sejmiku, otrzymali pożyczkę na zaświaty z Banku Goparadstwa krajowego w wysokości 25 tys. zł. Termin spłaty przypada w końcu bież. miesiąca. Ponieważ jednak spłata nie odpowiada potrzebom mieszkańców p. Golańskiego, przesyła t. wa „Sokol”, czytelnice są starania o zastąpienie tej w nowo ułożonym lokalu, przy tym wieg. „Sokol”. Na resztę ma być przeznaczona ładna sala na I piętrze.

Będzie rezsurs obywatelska.

O brahu w Olkusku tego rodzaju w lokalu rozrywkowym, w swoim czasie już pisaliśmy. Obecnie dowiadujemy się, że dzięki inicjatywie p. Golańskiego, przesyła t. wa „Sokol”, czytelnice są starania o zastąpienie tej w nowo ułożonym lokalu, przy tym wieg. „Sokol”. Na resztę ma być przeznaczona ładna sala na I piętrze.

Potrzebae smony w rozkładzie pociągów.

Dwie pary pociągów, które łączą Zagłębie z naszą odciną, nie odpowiadają potrzebom mieszkańców, woda tego wskazana jest następująca zmiana tych pociągów; z Olkuska do Sosnowca samostatnie o 106 w nocy o godz. 10 wieczorem, zamiast o 11.21 w południe o godz. 7 rano. Z Sosnowca do Olkuska (w stronę Kielce) zamiast o 8.30 w nocy o godz. 10 wiecz., zamiast o 10.15 przed poł. — o godz. 6 rano, do tego ostatniego pociągu mogłyby być przyczeplone wagony ucislowawskie w Strzemieszynie, a odciepiona w Wolbromiu, do której to miejscowości jeździ dużo osób z Olkuska.

„Dzień strażacki”.

W dniu 23 b. m. tj. dzisiaj urządzony jest w Olkusku „dzień strażacki”.

Kozła... Wilki... Dziś...

Na powrocie w powiecie Włodzimierskim. (Z notabliki korespondenta obywatelskiego).

— „Polował” pan na ludzi, a teraz może zechce redaktora zapożyczyć na zwierza? — mówi pan Janina, pokuszając w uśmiechu swą piękne, białe zęby.

— Pani Janina, obecnie ktoś obywatela ziemskiego w powiecie Włodzimierskim? — jest dalekiej temu poznałem w stolicy Syberji Wachodniej — w Irkutku. Młodzieńca jeszcze wówczas jasnowłosa panna, córka młynarza góralskiego, a młoda ze swojej piękności i talentu muzycznego. Po rewolucji powróciła do Polski, wyszła zamąż i zamieszkała w majątku męża na Woliynie.

— Oczywiście, natychmiast przystąpię do propozycji symbolikalnej zślubstwa, nie prawem i na lawo od nas od czasu do czasu podają strzały myśliwskie. Jak widać, dusy otępił ten ma sporo zwierza. Pani Janina już się niecierpliwi i wciąż biega nożką o białą ziemię. Zapewne zmarza, biedaczka!

— Uszedł nam koziołek — mówią piękne oczy i zarumienione od zimna policzki pani Janiny.

— Nabyliśmy sześć strzelby, czekaemy. Na prawo i na lewo od nas od czasu do czasu podają strzały myśliwskie. Jak widać, dusy otępił ten ma sporo zwierza. Pani Janina już się niecierpliwi i wciąż biega nożką o białą ziemię. Zapewne zmarza, biedaczka!

Głosy naganalicy już zupełnie

Elektryczna palarnia kawy p. l. 604

„GUA TEMALA” Sp z ogr. odp.

Sosnowiec, Aleja Nr. 21. Telefon 8-90.
Poleca czerpienie świeżo paloną kawę różnych gatunków i wysmienity artry zastępcę KAWĘ SŁODOWA SMIUTOWANĄ.
Najlepsze źródło zakupu dla pp. ksepow wojak i artystyk.

zactwo polskiego” z następującym programem: sprzedaż znaczka przed południem, a wieczorem w sali Domu robotniczego wywielnienie opowiadania filmu Woszarj wieczorem w teatrze saill odbył się na ten sam cel koncert orkiestry strażackiej fabryki „Olksusa”. Czytany spak przesłucha się na Związek straty potarnych województwa Kielckiego.

Echa sprawy podrabiajcy pieniędzy.

Na początku roku bież. podczas rewizji, policja znalazła u rodziny Propinatorów w Wolbromiu przysady do podrabiania banknotów oraz 40 szt. falszowanych 50-cio złotych. Sąd Okręgowy w Sosnowcu uznał ich winnymi podrabiania i skazał: Propinatora na 6 lat więzienia i 1000 marek. Chałę na 4 lat; Apsia, rzekomo komego współnika, sąd uwolnił.

Na powołaniu.

Urządzenia zbirka na powołaniu w województwie Kielckiem, przy nieloa ogólnego zysku zł. 1129 11 gr. Wydatki wynoszą zł. 20.11, czysty zysk w sumie zł. 1100. przekazaano

nie Wojeódzkiego Komitetu pomocy dla ofiar powodzi. Olkski Komitet, będący pod przewodnictwem p. starosty jako przewodniczącego, p. Okrajniowej jako skarbniczki i p. Radoskiego jako sekretarza, wyraża wszystkim ofiarodawcom i tym wszystkim, którzy przyczynili się do złożenia ofiar, serdeczne podziękowanie.

Echa nadzuty w więzieniu.

Na miejsce dotychczasowego na celownika więzienia Herasowskiego, który został swawiony w urzędowaniu za pewne nadużycia, mianowano został nowy nacelnik, który obiał urzędowanie w dniu wczorajszym.

Znów zagadkowa śmierć.

Meldują z gminy Kidów pow. Olkuskiego, że w drodze z Kidowa do Pilicy, zmarła około 10 rano niewiasta lat około 30, niewiadomo nazwiska, gdyż żadnych legitymacji przy sobie nie miała. Z ubraonia wygląda na mieszkanke miasta. Władze sądowno-lekarskie skonstatują przyczynę śmierci.

„MOTORYZACJA” WOJNY PRZYŚLUSZCI.

W tych dniach ukazała się w Pradze książka generała Votrubę p. t. „Czy jesteśmy przygotowani?” Książka generała czeskiego jest fantastyczną utopią, zasługującą jednak na pełną uwagę.

Wychoodząc z założenia, że szybkość obok moralnej przewagi przynosi armii zwycięstwo, autor rozwija w swej książce, najprzód myśl motoryzacji poszczególnych gatunków broni, poczem przystępuje do problemu motoryzacji całej armii. Aby przekonać czytelnika, że w ruchu skróci wojenna przewaga i że zatem ruch musi pozostać podstawą walki, ponieważ nie oleszynia obrona kryje w sobie zarodek walki dlingiej, wskazuje Votrubna na taktykę w minionej wojnie.

W ostatniej wojnie szybkość była niedocenianym czynnikiem walki. Blyskawicznie decyzye strategików uicoc-

awiał opieszały system współdziałania wszystkich czynników dowodzących, a w obawie o zachowanie styczności frontu szybkość działania znalazła swój grób. Nigdzie nie było pośpiechu stanowego, a walka przedłużała się do nieskończoności.

Aczkolwiek wiedza o taktyce wojennej opiera się głównie na doświadczeniach i osiągnięciach, a można powiedzieć, że jest studjowaniem wojny ostatniej, jest jednak tragiczna omyłka, przesądzić dotychczas ostatecznej wojny, co się dzieje w miarę, lub w większym stopniu we wszystkich armjach. Ojlaw ten tłumaczy się niewielkim pojmoowaniem zadania taktyki i wiedzki ku niebezpiecznej autogestji, wywołanej stałym obrazem ostatniej wojny.

Taktyka musi się stać siłą podporządkowaną celowi wojennemu przysto-

wania i głównym czynnikiem nadawczej obrony. Tutaj stwierdza autor z absolutną pewnością, że obrona wojny zmieniła się do tego stopnia, iż tylko mierzona zostanie możność wymięcia brutalnej działalności nowoczesnych broni szybkością ruchu. Innowe słowem sposob walki zmieni się wtedy, gdy zmieni się broń po stronie jej, do wleciającego, aby dozwalała ona na zwiększoną szybkość ataku mimo brzojności w walce gwarantowały przewagę a tem samem szybsze ukonczenie wojny.

Przed celowej taktyki jest zatem przeważnie myśla celowej broni. Taktyka, która prowadzi ku zwycięstwu musi spierw rozporządzać zwyciężającą bronią.

Następujący rozdziały o rozwoju poszczególnych rodzajów broni, poświęcone wynalaskom na polu wojskowej techniki, o organizacji armji niedalekiej przyszłości itp.

W organizacji wojskowej nie miejsce wadziemu, jednemuś batalion. Ma to być najpóźsza bojowa jednostka, łącząca w sobie wszelkie rodzaje broni lądowych przeznaczonych do osiągnięcia taktycznego zadania. Batalion składający się ma z trzech oddziałów: piechoty, artylerji i technicznego.

Na miejsce dotychczasowej brygady, ma wstąpić do organizacji nowoczesnej dywizji pułk, dywizja zaś jest podstawową jednostką operacyjną. Po częściowej motoryzacji armji, która autorzy uważają za możliwą, wyobrażają sobie obronę państwa grupach, każda z trzech motorodrywizjach obejmujących cztery piechoty, z tych każdą o trzech pięchoty dywizjach itd. Motoro-grupy są podstawą i główną siłą obronnych i ofensywnych zdolności.

Aby przeloczyć pozyskać sympatję czytelników dla swej myśli gen. Votrubna zamyka techniczną część swych studjów fachowemu uwagami w konkretnym wypadku.

Czesłowawca i Polska naderpnięte zostały przez wszystkich sąsiadów. Nieprzyjaciel przekroczył granicę w Wilku — i kępnia pan Janina. Pragę bombardują niemieckie samoloty, Eskadry lotnicze. Ale po pięciu dniach dzięki nowej organizacji armji i jej motoryzacji jedna nieprzyjacielska noga nie została na czeskiej ziemi, większa część nieprzyjacielskich sił jest w niewoli. Śląsk po Odry jest w rękach niemieckich, Drzewo, Lipka i Głogów równie.

Jest to sen ale i on stał się siłą historyczną rzeczywistością — zauważają na marginesie książki gen. Votrubę „Narodni Listy”.

— Jadro, jutro, redaktorze kochanie, urządzimy wielką obławę. Zwolimy chłopów z trzech wiosiek. Moc tu mamy wilków, dzików i kozłów.

— Jś też jadę z panami! — oświadcza pani Janina.

Zrana nie podpowiadając zaczął padać śnieg. Idziemy więc „obrabiać białe”, obłopy-naganalicy przeprowadzają „dobry dzień”, rasowe ogary i pospoite kuszkie mają myśl bardzo wezlepo. Po godzinie zminują swe miejsce w kriet waz z uroczą dziedziatką.

— Jś panu nie przeszkadza — mówi pochich. Sama nie chce stać bo — po pierwsze — nie trafia, po wtóre — nuda straszna.

Bynajmniej nie protestuj. Wapominamy szepetem bale syberyjskie, przejeżdżają po Bajkale i lato spędzono w Boddobu.

— Chł-chł! Tręba zgrasa! Naganalicy ruszyli... — ma pługielnik pani Janina.

— Tu-u-bal A-a-t-u-ni Tu-u-bal O-ho-ho-o-o! — donoszą się krzyki chłopaków wiejskich. Gdzieś daleko „zagrał” pies potoczny, rozlega się od czasu do czasu charakterystyczny piak oboczych kiel głupich kundli.

Prześladali czterech czarney, wyskokali biały snając, wycieloty dwie wrony. Ciszka. Wtem...

Pani Janina trzęsie się cała, klęwa na miłe, przyskoczyła swą strzelbę. Słyszą zryski suchych gałęzi... Nie-

blisko... Chyba nie już nie wykończy... Ale...

Zaskowyczał nagle ogar, sawzroszczał jakiś chłopak.

— Pił-nu-uł Pił-nu-uł
— Wilk! — i kępnia pan Janina.

— Pał Pał! — dętem dwa strzały do dużego szarego wilka, który ukazał się niespodziewanie o 15 kroków od nas.

Padł na miejsce, jak skoszony.

— Pał, Pał Pał Pał! — padły strzały sągiedłańskie strzelców.

— Zwiąk! — huknęły dwa zawsze płaczące się okolo osnagiaczy... — mruknęli.

Skończono... Naganalicy, psy i myśliwi schodzą się powoli do nas...

— Uszedł nam koziołek — wdyckiem pan Janina, sągledając ze smutkiem na mnie.

— Tak, panie... Uszedł! I w Syberji, lat temu osiem, miał pamięta, pod Irkutkiem on — też stał się razem i też nam uszedł koziołek.

— Pamiętam...
Z za drzewa ukazała się wyniosła postać pana dziedziaka. Mincę miał bardzo zadowolona, bo zabił kozła i wyciżył...
A. Janosza-Gzowski.

Ze sportu.

Komunikat oficjalny Sosnowieckiego Podokręgu K. Z. O. P. N. Nr. 21. (Sosnowiec Podokręgu K. Z. O. P. N., Sosnowiec, Orla Nr. 8 m. 4. lok. Utko. — Telefon Sekretariatu 6-90.)

1. Uprasza się p. Herde o zwrot aktów kasowych wraz z gotówką do dnia 27 października 1925 r.

2. Uprasza się p. Piza o wpłatę do kasy Podokręgu do dn. 3 listopada r. b. zł. 10.— pobranych przez niego dla Podokręgu.

3. Wzywa się do wpłacania zaległych dkt. sądowoskich. I. S. Wirginia zł. 4 — R. T. S. Tur. zł. 850.

4. Ustalono ponownie terminy rozgrywek o mistrzostwo: 25.10.25 K. S. Namród — K. S. Dąbrowa, 22.11.25 T. S. Victoria — Cz. K. S. Warta. Sosnowiec, dn. 20 października 1925.

„Świt” i — „Wirginia” I.

Dziś o g. 1 popoł. na boisku t. a. „Victoria” w Pogoni rozegrane zostaną zawody w piłce nożnej o mistrzostwo kl. „C” pomiędzy T. K. O. Świt i t. s. Wreńnia rez. o godz. 15 zawodów o mistrzostwo kl. B pomiędzy T. K. O. Świt i t. a. t. s. Wirginia I.

Zawody te zapowiadają się nader interesujące, gdyż „Świt” i „Wirginia” od dawna rywalizują ze sobą, jako „Sosnowiec” z „Victoria”. Należy dodać że „Świt” jest w dobrym komplecie co udowodniają ostatnie zawody remisowe z „Wirginia” I. Nie ulega też wątpliwości, że i tym razem obie drużyny wystąpią ze swym składem i ualepią i bronąć będą ambitnie swych barw.

Przegląd radiowy.

Radio a kryminalistyka.

Niemiecki „Radio-Revue” podaje przykład niezwykle szybkiej interwencji radio w odnalezieniu przestępcy. Zrana w Berlinie, przed Winterfeldt-Palast skradziono auto należące do dyrektora Gottschalka. W południe przyjechał do stacji, usłyszano numer skradzionego auta: L A 29599. Popołudniu auto zostało zatrzymane przez policję w Magdeburgu. Winczorem sprawca kradzieży, Fritz Eisner, został aresztowany i odwieziony do Berlina.

Radio w więzieniu.

W więzieniu newyorskim, Sing-

Sing, zaprowadzono od paru miesięcy Radio. Początkowo audycje były tylko zbiorowe. Obecnie więźniowie, którzy konduktują jest nieposzlakowana, mogą słyszeć raz na dzień aparaty radiowy do celi.

Radio w izbie lordów.

W angielskiej izbie lordów przystąpiono do wykonania Iskrowej instalacji odbiorczej, dzięki której wszyscy obecni w Broadcasting u będą mogli przysłuchiwać się obradom izby wyższej.

Jak będzie wyglądał probowiec „Nieznanego Zolotierza”

Na probowiec Nieznanego Zolotierza przeznaczony został cały plac pod kolumnadą na Placu Saskim.

W kołach kolumnady wykonanej będą rzeźby artystyczne, wyobrażające emblematy wojenne, zaś po środku znajdować się będzie mogła, do której złożone zostaną zwłoki Nieznanego Zolotierza.

Po obu stronach mogły umieszczone będą płyty marmurowe, na których będą wymienione daty i głowniejsze tereny walk.

Spis terenów walc. prócz Polski, obejmuje: Francję (Reims, Arras), Sibirję, Kubę, Odessę, Dyauburg i t. d., wylicza głowniejsze daty od 1914 do 1920. Przejście od Saskiego Ogrodu nie będzie.

Umierał już 367 razy z rządu.

Znany artysta kinemograficzny Józef Kilgour obchodził w Paryżu ciekawy jubileusz, mianowicie jubileusz 367 z rządu — Amierci. Niemal od początku swojej kariery kinowej Kilgour był systematycznie w każdym filmie umierający. Gniał już na wszelkie możliwe sposoby: morderstwo, samobójstwo, powieszanie, zastrzelenie, rozbicie się w górach, utonięcie,

na koniu rozszalałym, w zębach wygrysalwa, przez ukazanie węża itp. Prasa francuska utrzymuje, że rekord w śmierci należy do Sary Bernhardt i nie przedko zostanie pobity. Ale Kilgour stawia sobie za punkt ambicji powstanie ten ekscytryczny rekord i po wiele mu się to uda, bo może sobie spokojnie umierać jeszcze długie lata, a Sara Bernhardt już umiera.

Sowieckie kontrakty małżeńskie.

Dochodził nas niejednokrotnie wieści, iż Sowietzi zewolnili... małżeństwa na próbę”. Sądano jednak ogólnie, iż jest to jedna z tych fantastycznych wiadomości, jakie dostarcza karykaturowa czerwonowładców. Nie wierzono bowiem, iż panowie nowego porządku targają się na instytucję małżeństwa, główny filar życia rodzinnego. A jednak wszelka wątpliwość znikła wobec faktów. Oto odpis kontraktu ślubnego zawartego o

statnio w Moskwie:

1) Ja niżej podpisany obywatel Soriuz Kamiljew obowiązuję się użwać Annę Romanienko, jako prawą ma żonę na termin określony trzech lat od daty dzisiejszej t. j. dnia 17 lipca 1925 r. 2) Ja niżej podpisana obywatelka Anna Romanienko zawiadamiam, że wolno mi jest zostać żoną Sierguzia Kamiljewa na okres lat trzech.

Komentarze zbędne...

Chcesz uniknąć bankructwa — nabywaj wtywory wyłącznie krajowe.

Antoni wstrząsnął się, jak człowiek, ze snu zbudzony.

Otworzył okno, potarł ręką czoło, owiane świeżym blizdem poranka, i zdawało się, że teraz dopiero przyszedł do prztomności.

— Co się tu stało? — rzeki do siebie.

Spojrzał na Benedyktę.

— Benedykt! — krzyknął w rozpacz. — Zono moja akochana!

Nieruchomość niezachwiałej kobiety spełniała go strachem.

— Wielki Boże! Czy ona umarła? — rzeki.

Ujął rękę Benedykty.

— Ręce zlodowociałe! — mówił ze zgrozą — twarz biała, jak chusta! Czyżbym ja ją zabił tak samo, jak tamtego?

Rozpiął szybko stanik kobiety, przyłożył rękę do serca: serce już nie biło.

— Umariał umarła! — zawołał Antoni z rozpaczą — Benedyktę umarła! Ach, zabiłem ją, zabiłem! Niech będą przepięty!

I padł na kolana przy łóżku.

W pół godziny Maria powróciła; znalazła wkońcu doktora, który zechciał iść z nią.

Doktor sprawdził tylko śmierć i oświadczył, że Benedyktę umarła nagle od uderzenia w głowę, kiedy upadła.

PRZEZ ŁZY I KREW

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) (12)

Antoni poszedł prosto do żony, wołając:

— Benedykt! Otwórz oczy! Już cię pomściłem! Benedykt, ja cię kocham i wstrząsnę ci rękami!

Biedna kobieta nie poruszyła się. Zimna była, zlodowociała.

Antoni rzucił na węgle kawał drzewa. Niebawem buchnął ogień, niszcąc dokola ciepło i jasność.

Benedyktę leżała ciągle nieruchomo.

— Trzeba iść po doktora! — rzeki Antoni.

— Idę! — odpowiedziała Maria.

Wyzyła jak niesprzytyma... Nie nie rozumiała, była się — zęby jej dzwoniły.

Na dzwonek mogła dopiero płać. — Biegła aż do Wersalu, i kłając ciągle.

Soieg przestał padać, wicher ucięb.

Antoni, milczący, złamany, patrzył ciągle na Benedyktę, leżącą bez ruchu.

Mineło tak kilka godzin.

Zaczęło świtać i niebawem dzień zrobił się zupełnie. Ponad polami ożwał się wesoly świergot ptaków, a w izbie nagle lampka zgasła.

Ze świata.

Idzie ostra zima.

Piama angielskie donoszą, że w tym roku niezwykle wczesnie leca, dzięki gęsi z północnej Skandynawji na południe do swoich zimowych leży i w Solway Firth ukazały się niezapamiętanych od lat stadach. Ma to być zapowiedzią bardzo ostrej zimy. We wachodnich Stanach Zjednoczonych spadły śniegi parę pierwszy od r. 1873 już w październiku.

Kobieta katem.

Niedawno w Angjii kobietom, siedzia przysięgi, po raz pierwszy wystąpiła przy straceniu zbrodnia. Przy tej sposobności dśianki przypomniały, że w Irlandji przed stu laty kobieta „Lady Betty” sprawowała urząd kate. Ściśnią głowy na asocjacje, podziła przestępów rozgami po ulicach Dublinia, a jak pismo w „Dublin University Magazine”, nadzwyczej srogo postępowała z przestępczymi. W niektórych prowincjach Irlandji do dziś dnia straża dzieci słowami: „Idzie Lady Betty”.

Wot za wot.

Kolonja francuska w Waszyngtonie odrzuciła dotkliwie ślasko miał p. Caillaux.

Jeden ze znanych lekarzy, Francuz, obiadując w restauracji wraz z paru znajomymi postanowił dać amerykańskom naukowe.

Gdy przedstawiono mu rachunek skrytykował go, urządził naradę z przyjaciółmi, zawezwał kelnera, zarządzającego, kasjerkę... Wreszcie postanowił jako warunek zapłaty znacznej redukcji, a gdy mu odmówiono, zabrał się z całym towarzystwem i wyszedł nie zapłaciwszy rachunku. Restaurator, nie chcąc dać za wygrana, posyła co pewnym czasie portjera z rachunkiem do lekarza, ów zaś daje stałe jedną i tą samą odpowiedź: — Owazem, zapłacić, ale w 60 rocznych ratach”.

Zasnędo młoda.

— Owazem, mój syn ośmielił się a pańką córką, ale musiał wiedzieć, ile pan dajej za nią posagu.

— Za każdy rok jej życia daję 200 zł. posagu.

— Przepraszam, a ile panna ma lat?

— Siedemnaście.

— Hm, to ja panu powiem, że pańska córka jest dla mojego syna jeszcze za młoda.

IV.

Maquart w podróży.

Roman Maquart miał swój pokój na pierwszym piętrze domu mieszkalnego, obok swojej fermy w Wiroflaj.

Zwykle po śniadaniu zamykał w nim na godzinę drzankę, potem przeglądał korespondencję, co zajmowało mu codziennie najmniej dwie godziny.

Roman wysiłał na waskiem łóżku żelaznem, skromnie zaśnielem.

Był jeszcze w pokoju stołik teletowy, stary fotel, dwa krzesła, stół i kasa żelazna, duża, przytwierdzona do ściany.

Ściany wapiem były bielone. Podłoga, malowana na czerwono, była czysta, lecz bez dywanu; Maquart wszystko, co nie było koniecznym potrzebą, uważał za zbędne.

Okno z framakami z musliem miało zewnątrz grubą oklejkę, opatrzoną mocną stacją żelazną.

Tak samo przy drzwiach był zamok podwojny, zawsze na noc zamykany.

Maquart przyjmował w tym pokoju tylko swojego notariusza i swojego komornika.

Nigdy żywa dusza nie została w jego pokoju, który sam zamiatał i sprzątał.

Roman obudził się już ze zwykłej drzemki. Porządkował listy odebrane rano a jeszcze nie otwarte, papiery.

które miał wysłać, kiedy zapakano do drzewi.

— Kto tam? zawołał.

— To ja, panie Maquart. Pan Lecomus z Wersalu chce się z panem widzieć.

Maquart poznał głos służącej.

— Dobrze! Poproś pana Lecomus.

Maquart siasał kroki służącej schodzącej do sali na dół; otworzył okno, odnalazł okienknie; światło napłynęło do pokoju.

Potem otworzył drzwi z klucza; czas już był, pan Lecomus stał za progiem.

— Proszę, wejdz pan rzeki Maquart.

— Nie przeszkadzam panu? Przedej przybyłem niż zapowiedziałem... Bo...

— Wcale nie. Witam pana; spałem młodo godzinę, jak zwykle, a teraz zbierałem się do piania, ale to nic pilnego. Siadał pan, proszę!

Lecomus usiadł.

— Widział pan pańskie konie w podwórzu; zdaje się nowa klawa bardzo piękna!

— Tak, dość dobra! Mam ją od Antoniego Everarda. Lubił Co tam nowego, gdyż trzeba z nim raz skoczyć?

— Dlatego właśnie przyszedłem dziś do pana.

(c. d. n.)

Najtańsze ceny, najlepszy towar.

Przyjść i zobaczyć Dąbnińska 11 w Sosnowcu.

TOW. APROWIZACJI MIAST POLSKI

Sp. Akc. w Warszawie

Oddział Sosnowiec — Dąbnińska 11

Polica z miasa, fabryki konfekcji mąki, PALTA, JESIONKI, GARNITURY, KAMIŻELKI, SPODNIE, CZAPKI z materiałów pierwszorzędnych. Fabryk bieliści i innych krajowych. Wykończona i dostawia nie różni się od obywatelskich.

Tanio i dobry towar!

Panom urzędnikom dogodnie warunki płatnicze za zamówieniami awyckimi urzędów. Pracy mulejny zamówienia za dostawę burto- wanych masełek odczuwalnych, masełek strażackich, gorniczych, policyjnych i t. p.

Przyjść i zobaczyć Dąbnińska 11 w Sosnowcu.



Przyjść i zobaczyć Dąbnińska 11 w Sosnowcu.

Przyjść i zobaczyć Dąbnińska 11 w Sosnowcu.

OGŁOSZENIE.

Skwestrowator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Szumla Czarnasza i innych obywateli się licytacja publiczna dnia 28 października 1925 r. od godziny 11 przed południem przy ul. Jarowej 8 w magazynie Brandesa dla sprzedaży ruchomości należących do Szumla Czarnasza i innych, a składających się z artykułów spożywczych i mebli domowych.

Skwestrowator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.

7047 Skwestrowator: Kosmała. Sosnowiec 22 października 1925 r.

OGłoszenie.

Skwestrowator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z Polako-Wschodniego T-wa Handlowego obędzie się licytacja publiczna dnia 27 października 1925 r. od godziny 10-jej rano przy ulicy Dąbnińskiej 11 to jest w miejscu przechowania dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanej firmy a składających się z toły wyściennej, 3 biurka, 1 maszyny do pisania „Mercedes”, 2 szafy i 5 foteleków.

7096 Skwestrowator: Wspaniały. Sosnowiec, dnia 21 października 1925 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konopka zamieszkały w Będzinie, ul. Miatkowskiego 33, podaje do wiadomości, że w dniu 5 listopada 1925 r. od godz. 10-jej rano w mieszkaniu pozw. Armanda Lwera w Będzinie przy ulicy Szczywickiej nr. 13 na pokrycie należności firmy Ferrometal w Katowicach obędzie się sprzedaż z licytacji majątku ruchomego własności tegoż pozwanego w ogólnym szacunku zł. 1295 składającego się z mebli domowych, maszyny do pisania i futra.

Blizsze szczegóły u komornika. 7098 Komornik Sądowy W. Konopka.

OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 3 listopada 1925 r. o godzinie 10-jej rano w Łazach gm. Rokitno-Szlacheckie obędzie się licytacja ruchomości składających się z lokobombi i heblarki oszacowanych na zł. 2200 należących do firmy K. Lubiniński i K. Jaskułka na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10-jej przed południem, spis zaś takowych czodzenie od 9-jej do 10-jej w kwaterze Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

7106 Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu St. Wilk. Zawiercie, dnia 22 października 1925 r.

OGłoszenie.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 4 XI 1925 roku o godzinie 10 rano w Zawierciu przy ulicy Piłsudskiego obędzie się licytacja ruchomości składających się z mebli i planna oszacowanych od zł. 610 należących do właścicieli kop. „Feliksa” Fr. Ormano, Jana Latosa i Jana Borylna na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10 rano, spis zaś takowych czodzenie od 9 do 10 w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

7055 Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu St. Wilk. Zawiercie, dnia 22-X-1925 r.

Podaje się do wiadomości pp. Członków Stowarzyszenia Spożywczych Pracowników T-wa „Hr. Renard”

że w dniu 25 października r. b. o godz. 2-jej po poł. w I terminie, lub o g. 3 po poł. w II terminie w lokalu własnym przy piekarni ul. Dworska 6 obędzie się

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego; 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia z dnia 26 V 1925 r.; 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu; 4) Wybór członków Zarządu i Rady Nadzorczej; 5) Wołbe włoski.

Advertisement for Meridiole Ziołkowy Spirytus. Includes a portrait of a man and text: 'MERIDIOLE ZIOŁKOWY SPIRYTUS „MERIDIOLE“ antysept-kosm. używają MILJONY ludzi do pielęgnacji ciała NACIERANIA Powszechnie znany! doświadczenia środek domowy. Bądź mądrym próbuj wszystko a zaimym to najlepsze. Gdzie nie do nabyła wysła wzrost Chemiczne Laboratorium Meridiole-Farmacja J. ZIELORACKI, Królewska Ruta 6-Słazk.'

Advertisement for W. Grajcar, Sosnowiec, Modrzejskowska 15. Text: 'W. GRAJCAR, Sosnowiec, Modrzejskowska 15 poleca w wielkim wyborze OKRYCIA DAMSKIE oraz TOWARY MANUFABRYKARNE. Aksamity, plusze, jedwabie, płótna, wełny, materiały ubraniowe, materiały poszawkowe, kotły watowane i akrecja stolowe. Sprzedaż za gotówkę i NARATY! NA DOBRYCH WARUNKACH. 7176'

Small advertisements including: 'Drobne ogłoszenia.', 'Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.', 'Korpejan bratki, „Kralia Seidlera“ do sprzedania ślicznej kompozycji Przywileki. 4/8-1.', 'Sprzedam „Forda“ 9-ciu osobowy na nowych gumach na 1800 r. okazanie „Wladomiera „Istra“ Będzin. Wzrost decydujący ubierający spisy Zgl. Adm. „Istry“ pod „wzrost“ 4/8-1.', 'Sprzedam rolki tkaniny i wst. trybowej „Wladomiera „Istra“ Dąbrowa. 7115', 'Sprzedam „Ford“ model 1924 z silnikiem awiatem elektrycznym w dobrym stanie okazyjnie do sprzedania K. Landau, Zawiercie, Fabryczna Nr. 9. 7145', 'Sprzedam lotro miękie (telki) Sosnowiec, Targowa 20, Grajcar. 7124', 'Z powodu wyjazdu tanio oddaję w dzierżawę maszynę szużną belbenkową do szycia, portjery wełniane Sosnowiec, Sielecka 27, m. 5. 7143', 'Dwa kryzy z kulego zełaza z szturami osobami i kryta tania na fotografii. Kryzy te mogą być użyte na portjery i nagrobki, oglądać można o każdej porze dnia. Cena przystępna. J. Jezus, Warszawa, Kościelna nr. 20. 7142', 'Sprzedam dom z powodu wyjazdu tanio. Sosnowiec, Daleka nr. 51. 7111'

Local notices (Lokale). Text: 'Wynajme pokoi umeblowany Suśnowiec-Konstantynów, Rohocznica i Żółkiewka. 4/8-1.', 'Dwa osobiste nowo wybudowane naleyta a bogata wystawa do wynajęcia w Sosnowcu, przy ulicy Dąbnińska 5, po cenie najniższej. Zgłoszenia u gospodarza. 4/8-1.', 'Poszukuje się jednego pokoju z kuchnią bliżej śródmieścia dla nastawstwa od 1-go listopada. Zgłoszenia do „Istry“ pod „R“ 1/7011-2.', 'Poszukuję pokoju umeblowanego w śródmieściu, francuzki, muzyka. Wiadomość w Administracji „Istry“ pod „R“ 6/92.', 'Ostatnio skien z pokojem i kuchnią. Wiadomość ul. Sieleka 4. 7110', 'Dobry umeblowany w pobliżu piasek. Łazienka 4. stróż walcze. 7109'

Other local notices (Różne). Text: 'Tapiicer Kazon w Dąbrowie, Dąbrowska 9 Pokrywam materace, otomany, kanapy, garnitury meblowe. 4/8-1.', 'Stenografii wykształconych, bezplacni, listownie: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 30. 4/8-1.', 'NIEKUCHNIOWI kształcić zawinowu. Dajemy bardzo wysoką zarobek n. boczny. Żadna agencja. Praca lekka — w miejscu zamieszkania. Wpłacenie wynagrodzenia. Katedra Chłopska, Alca 53. (Zajmując znaczki 15 zł. 4/8-1. 6/45-4)', 'Czynnie powoła „Wzrost“ do członków, specjalny dziać dla młodziaków (miejscowość zł. 1.50. 4/120-1)', 'Choroby serca, astma, Lecznica „Selus“ Kraków, Szajkielko. 4/8-1-3', 'Zielnka szklka chloromiedziana, czeras, popielawa wala się „Morus“ R. Odpowiadaj za wypracowanie. Sosnowiec, Piłsudskiego 10. Nowatowski.', 'Kursy Krolowielnecze Sosnowek. 4/8-1. Katedra, Kollataja 11. Kroje sukien, bielizny, haft, manki, roboty rączne, zapieć czodzenie i również przyjmują się obywateli.', 'Lecznica udzielam nauki w wydziale chemii uniwersyteckiej i kwalifikacje nauceczelne, przygotowanie do matury. Zgłoszenia do „Istry“ pod „Istra“ 4/8-1-3', 'Ostrzeżenie. W dniu 11 X 1925 u godz. 6-1 wieczorem osoba mela Anna z ulicy 5 Zagrobowa opuściła młotem, za wszelkie szkodzone powzięki, daję się odnowić. Zgłoszenia Zgromadzenia. 7120', 'Udziałem (czeka mniecieknie) Dąbrowa ul. Stawkowska 32 w nowod. 7117', 'O wrażeń w piociągo Katowice. O Dęblin znaleziono w przedziale II. damską parasolkę, po odbiór należy się zgłosić do Dąbrowy ul. Kr. Ladwici 2. 7118', 'Wysprawy w skórkę na futra i na obuwie. Przyjmujemy garobnie i inne tekstury w kromi. 4/8-1. Sosnowiec, 3-go Maja 10, Molicki. 7110', 'Młód zalecany dzieciom na odrę. 4 do odbicia w składach wódek. P. Szewczyka. Sosnowiec, Nowopodgórska 28. 7112', 'Stowarzyszenie „W. Zyr“ w Będzinie. Wskazówki 1925. Przyjmujemy obywateli i przerwoli krolebi. Kobieta solidna. Cena przystępna. 4/8-1', 'Fryzjeryk mercedajski, wyuczony w Warszawie. Sosnowiec, alca Wojskiego. 5103'

Lost documents (Zgubione dokumenty). Text: 'Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.', 'Aron Josef Hebelberg zgubił książkę „K. Nowina“, w której przez komisję przedawczą w Będzinie. 4/8-1.', 'Dziarski Ludow zgubił sąsiadczkę I wojaskowa, wydana przez PKU Będzin. 7120', 'L. Istra i Ina zgubili książeczkę kasy Chorych, wydana przez kasę chorych w Sosnowcu. 7122', 'Franciszek Wiliński zgubił książkę „Dziękuję ci, chorych“. 7121', 'K. Matczakowski Stanisławowi strażnikowi racie odroczenie od służby, wydane przez 13 pułk artylerii polowej w Będzinie. 7123', 'K. Matczakowski Stanisławowi strażnikowi racie odroczenie od służby, wydane przez PKU Będzin. 7130-3', 'Fryzjeryk Adam zgubił dowód kolejarz. w. wyuczony nr. 776, wysłać przez dyr. warsz. Przeszły wyjechał za nagrodę do p. sąwiadów. Sosnowiec. 7108'